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1. TOIMINTAKERTOMUS 
 
1.1 Johdon katsaus   
 
Kuluttajatutkimuskeskuksen (KTK) toimintaympäristössä tapahtui merkittäviä muutoksia 
toimintavuoden 2008 aikana. Keskeisin näistä oli ohjaavan ministeriön organisaatiouudistus, 
jonka yhteydessä myös KTK:n ohjaava yksikkö ja tulosohjaaja vaihtuivat. KTK siirtyi kaup-
pa- ja teollisuusministeriön innovaatio-osaston alaisuudesta työ- ja elinkeinoministeriön työ-
elämä- ja markkinaosaston alaisuuteen. Toimintavuoden tulossopimus oli solmittu edellisen 
vuoden lopulla innovaatio-osaston kanssa. Uuden ministeriön johdolla valmistui ensimmäinen 
konsernihallinnon strategia. Ministeriössä valmisteltiin myös innovaatiopoliittinen ohjelma, 
jonka uusissa linjauksissa painottui ensimmäistä kertaa käyttäjälähtöisyys. Toimintavuonna 
astui voimaan myös uusi kuluttajapoliittinen ohjelma vuosille 2008–2011. Kuluttaja- ja inno-
vaatiopolitiikan yhteistyössä nähdään KTK:n tutkimustoiminnan kannalta monia synergiaetu-
ja. KTK:n aloitteesta käynnistettiin toimintavuonna säännönmukaiset tapaamiset kuluttajavi-
raston, TEM:n käyttäjälähtöisen innovaatioryhmän sekä KTK:n asiantuntijoiden kesken. Tut-
kimuskeskuksen johtokunta vaihtui marraskuun alusta 2008.  
 
Toimintavuotta leimasi edelleen valtioneuvoston aiempi periaatepäätös sektoritutkimuksen 
kehittämisestä mahdollisia rakenneuudistuksia koskevine selvityksineen. Selvityksistä merkit-
tävin oli selvitysmies Rantasen tekemä raportti. Kuluttajatutkimuksen uudelleen organisoimi-
seksi Rantanen esitti KTK:n siirtämistä sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonalalle sekä 
yhdistettäväksi tulevaan terveyden ja hyvinvoinnin tutkimuslaitokseen. Hanke ei edennyt toi-
mintavuonna. Sekä kuluttajaministeri Cronberg, ohjaava ministeriö että KTK:n johtokunta an-
toivat asiasta kielteisiä lausuntoja. Selvitysmies Rantanen esitti KTK:n toiminnasta sinänsä 
varsin myönteisiä näkemyksiä esittäen tutkimusalueelle resurssien vahvistamista tulevaisuu-
dessa.  
 
Tutkimuskeskuksella on ollut em. selvityksissä oiva tilaisuus korostaa visionsa keskeistä sa-
nomaa, kuluttajanäkemyksen viemistä päätöksenteon keskiöön. KTK on tuottanut yhteiskun-
nallisen tehtävänsä mukaisesti ajankohtaista tutkimustietoa sekä asiantuntemusta tavoitteena 
lisätä ymmärrystä kulutusmuutoksista ja kuluttajien elämäntavoista sekä edistää markkinoiden 
toimivuutta. Päätöksentekijöitä ja elinkeinoelämää palvelevan tutkimustiedon ytimessä on ol-
lut käyttäjälähtöisyyden tulkitseminen ja välittäminen innovaatioprosesseihin. Tutkimus on 
luonut myös edellytyksiä edistää kuluttajien omaa osaamista ja hyvinvoinnin luomista.  
 
Tutkimuksessa painottuivat valtioneuvoston hyväksymän uuden kuluttajapoliittisen ohjelman  
keskeiset teema-alueet. Tutkimus kohdistui palvelumarkkinoiden rakenteisiin ja kehittämis-
tarpeisiin, finanssi- ja asuntomarkkinoiden kehitykseen, elintarvikemarkkinoiden ja ruokatot-
tumusten muutossuuntiin, käyttäjälähtöisen teknologian ja innovaatioiden arviointiin sekä 
kestävän asuin- ja elinympäristön edistämiseen. 
 
Sektoritutkimuksen tilaajakonsortioihin varauduttiin välittämällä kuluttajatutkimustarpeita 
erityisesti osaamisen, työn ja hyvinvoinnin konsortioon. Vastoin aiempia odotuksia tilaaja-
konsortioiden työskentely lähti varsin hitaasti liikkeelle: toimintavuonna julistettiin avoimeen 
hakuun vain muutama aiesuunnitelma tai esitutkimus. Ministeriöiden yhteisrahoitukseen käy-
tettävissä olevien määrärahojen supistuttua entisestään myös KTK on ollut aktiivinen muun 
kilpaillun tutkimusrahoituksen hankkimiseksi.  
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Monitieteinen ja -paradigmainen tutkimus perustui yhteiskunta- ja käyttäytymistieteiden  yh-
distämiseen. Kvantitatiiviset ja kvalitatiiviset tutkimusmenetelmät sekä vuorovaikutteiset työ-
pajat muodostivat menetelmäosaamisen kivijalan. Konsortioyhteistyö muiden kansallisten 
tutkimusyhteisöjen kanssa on vakiintunut pysyväksi toimintatavaksi myös rahoituksen han-
kinnassa. Kansainvälistä yhteistyötä vahvisti entisestään monivuotinen, 13 partneria käsittävä  
EU-hanke, jossa KTK:lla on koordinaatiovastuu. Hankkeessa tutkitaan energiansäästöä sekä  
käyttäjälähtöisiä palvelumalleja samoin kuin asiakastarpeiden parempaa huomioonottamista 
energia-alan toimijoiden keskuudessa. Laajentunut yhteistyö horisontaalihallinnon ja  elinkei-
noelämän kanssa ilmeni osaltaan myös hankkeiden rahoitusrakenteen monipuolistumisena.  
 
Akateemista tieteellistä yhteistyötä yliopistojen ja korkeakoulujen kanssa vahvisti Suomen 
Akatemian rahoittama, perheiden ajankäyttöä ja taloudellista päätöksentekoa sekä vastuiden 
jakamista selvittävä hankekokonaisuus, jossa KTK:lla oli koordinaattorin rooli. Tekesin ra-
hoittamista hankkeista merkittävimpiä olivat piensijoittajien varallisuuden hallintaa käsittele-
vä hanke sekä uudenlaisen kuluttajatiedon mallintamista koskeva hanke. Molemmissa Tekes-
hankkeissa oli mukana tutkimuslaitosten lisäksi useita erilaisia yrityspartnereita.  
 
Intensiivinen asiantuntijatoiminta on vahvistanut tutkimuskeskuksen imagoa ja toiminnan  
vaikuttavuutta. Tilaajien, rahoittajien ja tuottajien välistä sidosryhmäyhteistyötä edistävät, uu-
sia tutkimushankkeita synnyttävät kehitysareenat lukuisine työseminaareineen lisäsivät vuo-
rovaikutusta kuluttajatutkimuksen intressitahojen kanssa.  Kehitysareenoilla paneuduttiin  ku-
luttajien hyvinvoinnin jäsentämiseen ja mittaamiseen sekä asumistutkimuksen kehittämiseen. 
Lisäksi järjestettiin sidosryhmille tarkoitettu  keskusteluareena, ns. VALOn päivän kutsuse-
minaari teemasta ”Mikä on kohtuullista”. Syksyllä järjestettiin toinen laaja sidosryhmätapaa-
minen aiheesta ”Kuluttaja mediassa ja politiikassa”. 
 
Hallinnon kehittämishankkeina osallistuttiin usean ministeriön ja tutkimuslaitoksen yhteiseen 
hankkeeseen, jossa tavoitteena oli määritellä ja kehittää mittareita tutkimuksen vaikuttavuu-
den arviointiin. Käynnistettiin asiakirjahallinnan kehittämistyö ja sähköisen tiedonsiirron ke-
hittämishanke. Riskien arviointia jatkettiin tietohallinnon ja sisäisen viestinnän erillisselvitys-
ten avulla. Esimiesten työnohjausta jatkettiin Työterveyslaitoksen asiantuntijan vetämänä 
keskustelupiirinä.  
 
Toimintavuosi oli poikkeuksellisen tuloksellinen sekä talouden että tuotosten määrää arvioita-
essa. Pitkäkestoisten kilpailtujen tutkimushankkeiden ulkoisen rahoituksen hankinta oli varsin 
tuloksellista. Siirtomääräraha mahdollistaa myös tulevien vuosien hankesuunnitelmien val-
mistelun. Tuotoksia koskevat tulostavoitteet saavutettiin kiitettävästi tulossopimuksen mitta-
reilla mitattuina. Verkkojulkaisujen määrää ja laatua sekä vuorovaikutteisia webbipalveluja 
kehitettiin tutkimusryhmien kanssa. Toimintavuonna valmistui kaksi väitöskirjaa sekä julkais-
tiin järjestyksessä neljäs vuosikirja, nyt aiheena kulutuksen ja politiikan kytkökset, asumisen 
kehitysareenan kirja sekä rahan ja ajan jakautumista perheissä käsitellyt artikkelikirja.  
 
Tehtäviinsä sitoutunut, ammattitaitoinen henkilöstö ylitti tulostavoitteiksi asetetut odotukset. 
Henkilöstön kuormitusta lisäsivät koveneva kilpailu ulkoisesta tulorahoituksesta ja epätietoi-
suus sektoritutkimuslaitosjärjestelmän tulevasta kehityksestä. Työtyytyväisyys laski edellisten 
vuosien hyvästä tasosta. Se kuitenkin pysyi kokonaisuutena tyydyttävänä, pisteet 3,3 maksi-
mista 5. Tuloksia on analysoitu ja kehittämistoimiin ryhdytty vuoden 2009 alussa.  
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1.2 Vaikuttavuus  
 
Tulossopimuksessa vuodelle 2008 todetaan*), 
Kuluttajatutkimuskeskuksen yhteiskunnallisen vaikuttavuuden näkyvän viime kädessä kulutta-
jien hyvinvoinnin lisääntymisenä. Tämä edellyttää KTK:lta erityisesti laadukkaan tutkimus-
tiedon ja asiantuntemuksen onnistunutta välittämistä tiedontarvitsijoiden käyttöön.  
Tulossopimus edellytti, että  
KTK tuottaa ja välittää tutkimustietoa julkisen politiikan kehittämiseen ja päätöksentekoon. 
Työ- ja elinkeinoministeriössä tietoa tarvitaan mm. teknologia-, innovaatio-, elinkeino-, kulut-
taja-, kilpailu-, markkina- ja energiapolitiikan kehittämiseen. Tutkimuskeskus palvelee sekto-
ritutkimuksen neuvottelukunnan tilaajakonsortioiden tarpeet huomioon ottaen myös muiden 
hallinnonalojen politiikan kehittämistä ja päätöksentekoa.  
Tavoitteena on myös, että KTK:n toiminta näkyy taloudellis-teknologisena vaikuttavuutena 
niin, että tuotteet ja palvelut vastaavat entistä paremmin käyttäjien ja kuluttajien tarpeita se-
kä tieteellisenä vaikuttavuutena niin, että alan tutkimustieto kumuloituu ja monitieteinen ja 
menetelmällinen kulutustutkimusosaaminen vahvistuu. 
Edelleen edellytettiin, että tutkimusta kohdennetaan kuluttajapoliittisen ohjelman 2008–2011 
temaattisille painopistealueille. KTK lisää EU:n puitteissa toteutettavaa kansainvälistä tutki-
musyhteistyötä. 
 
Vaikuttavuustavoitteet on määritelty pitkän aikavälin yleisinä strategisina tulostavoitteina ja 
ne kuvaavat tutkimuskeskusta uutta tutkimustietoa tuottavana asiantuntijaorganisaationa ja 
kansallisen kulutustutkimustiedon välittäjänä. Toimintavuonna osallistuttiin vaikuttavuusta-
voitteiden määrittelyn ja -mittareiden kehittämiseen VTT:n toteuttamassa kolmen hallin-
nonalan ja niiden alaisten tutkimuslaitosten tulosohjausta ja vaikuttavuutta arvioivassa hank-
keessa (VALO). Hanke päättyi vuonna 2008, mutta konkreettisia kehittämisehdotuksia määri-
tellä, testata ja mitata vaikuttavuutta jatketaan tulevina vuosina.  
 
Vaikuttavuutta ei arvioitu toimintavuonna tutkimuksin tai sidosryhmäkyselyin. Seuraavat nä-
kemykset perustuvat itsearviointiin. 
 
Yhteiskunnan odotukset kulutukselle eivät ole yksioikoisia tai ristiriidattomia. Kuluttajuus ko-
rostuu politiikassa: kansalaisten ajatellaan yhä enemmän toimivan kuluttajien kaltaisina sub-
jekteina, asiakkaina, jotka tekevät harkittuja valintoja yksilöllisten halujensa ja uskomustensa 
varassa. KTK osana TEM-konsernia on ollut monin tavoin mukana uusissa verkottuneissa 
toimintatavoissa tuoden keskusteluihin kuluttajaosaamista. Kysyntä- ja käyttäjälähtöisyyden 
asiantuntijoina on osallistuttu TEM:n kuluttajapolitiikan valmisteluun sekä mm. VTT:n, Finp-
ron, Tekesin, MMM:n, YM:n ja Sitran järjestämiin työpajoihin, joissa teemoina olivat syömi-
sen muutokset tulevaisuudessa ja käyttäjälähtöisyys elintarveklusterissa, käyttäjätieto finans-
simarkkinoilla ja kansallisen innovaatioympäristön muutos käyttäjälähtöisemmäksi.  
 
Ilmastomuutoksen haasteisiin liittyen on osallistuttu toimikunta- ja työpajatyöskentelyyn mm. 
YM:n kaupan sijaintia ja rakentamista selvittävässä työryhmässä, TEM:n energiatehokkuus-
toimikunnassa ja Tekesin ilmastomuutosten hillintään liittyvien liiketoimintamahdollisuuksi-
en arvioinnissa. Edelleen on osallistuttu valtioneuvoston kanslian ilmastopoliittisen selonteon 
taustatyöhön.  
 
_____________________________________________________ 
*)Kursiivilla kirjoitetut tekstit ovat lainauksia tulossopimuksesta. 
 



 4

Kuluttajatutkimuskeskuksen toiminnassa verkottuminen näkyy työskentelyssä niin kehitys-
areenoilla kuin tutkimushankkeissakin. Toimintavuoden aikana kiinnitettiin kasvavaa huo-
miota tuotetun tutkimustiedon vaikuttavuuteen ja käytettävyyteen. Osallistuvat ja vuorovai-
kutteiset työtavat olivat  vakiintuneita työtapoja. Vuoden aikana järjestettiin kaksi kansainvä-
listä ja yksitoista kotimaista työpajaa tai seminaaria, joihin osallistui 20–60 kulloisenkin tee-
man kannalta keskeistä toimijaa. EU-hankerahoituksen kasvu on vankistanut kansainvälisesti 
merkittävien ilmasto- ja energia kysymysten käsittelyä.  
 
KTK:n toiminta, resurssit ja hallinnollinen sijainti nousivat esiin valtion sektoritutkimuksen 
neuvottelukunnan käynnistämässä selvityksessä. Selvitysmies professori Jorma Rantanen esit-
ti, että ryhdytään selvittämään mahdollisuuksia siirtää Kuluttajatutkimuskeskus sosiaali- ja 
terveysministeriön hallinnonalalle ja että siirron yhteydessä tutkimuskeskuksen voimavaroja 
vahvistettaisiin. Voimavarojen lisäämisesitys voidaan tulkita myönteiseksi palautteeksi tutki-
muskeskuksen työn tärkeydestä, onnistuneisuudesta ja vaikuttavuudesta. Tutkimuskeskus, 
johtokunta ja tulosohjaava ministeriö jättivät siirtoa vastustavat lausuntonsa. Selvityksen esi-
tykset eivät konkretisoituneet toimintavuoden aikana. Tutkimuskeskus on muutoin osallistu-
nut aktiivisesti sektoritutkimuksen kehittämistyöhön erityisesti käynnistämällä konsortioyh-
teistyötä hanketasolla muiden tutkimuslaitosten kanssa.  
 
Yhteiskunnallisen vaikuttavuuden lisäämiseen tähtäävinä toiminnallisina linjauksina todettiin 
tulossopimuksessa 2008 seuraavat neljä tehtävää: 
- Uuden tutkimustiedon tuottaminen 
- Vuorovaikutuksen ja verkottumisen kehittäminen 
- Asiantuntijafoorumeilla vaikuttaminen 
- Muu tutkimustiedon välittäminen. 
Näihin tutkimuskeskus on vastannut seuraavasti: 
 
Uuden tutkimustiedon tuottaminen  
Tutkimuskeskuksen tuottama tutkimustieto vastasi kuluttajapoliittisessa ohjelmassa sekä 
TEM:n innovaatiostrategiassa esitettyihin haasteisiin. Tutkimustieto palveli myös muiden hal-
linnonalojen tavoitteita, erityisesti elintarviketalouden, ympäristökysymysten, julkisten ja yk-
sityisten palvelujen kehittämistavoitteita. Tutkimus kohdistui ajankohtaisiin yhteiskunnalli-
sesti tärkeisiin ja kuluttajien kannalta keskeisiin aiheisiin. 
  
Tutkittuja ilmiöitä tarkasteltiin kuluttajien kannalta arvioiden valitsevia toimintatapoja ja en-
nakoiden tulevaisuutta. Ympäristön ja kestävän kehityksen näkökulma läpäisi monia hankkei-
ta. Uutta tietoa tuotettiin kulutuksen megatrendeistä, yhtenä kulutuksen muuttuminen kestä-
vän kehityksen suuntaan, todeten, että kestävät muutokset lähtevät liikkeelle arjen pienistä 
ekoteoista. Globaalit markkinat ja kysyntälähtöisyyden voimistuminen luovat markkinoille 
uusia, aiemmasta radikaalisti poikkeavia liiketoimintamalleja ja teknologisia ratkaisuja. Näi-
den kehittämiseen tarvitaan jatkossa entistä enemmän erilaisen osaamisen yhdistämistä ja in-
novatiivista, monitieteistä tutkimusta. Kulutuksen ohjauskeinoja ja kuluttajakansalaisten vai-
kutusmahdollisuuksia arvioitaessa esiin nousi sekä tärkeys ottaa huomioon kuluttajien näke-
mykset ja arjen toimivuus että myös kansalaisten halukkuus osallistua asiantuntijoiden rinnal-
la päätöksentekoon.  
 
Vuorovaikutuksen ja verkottumisen kehittäminen  
Vaikuttavuutta ja verkottumista edistivät tutkimuksen tuottaminen laajoissa konsortioissa ja 
kansainvälisissä hankkeissa. Elintarvikesektorin toimintaympäristön muutoksiin liittyen KTK 
järjesti yhdessä VTT:n kanssa tammikuussa 2008 työpajan, jossa yritykset, viranomaiset, 
kuluttaja- ja terveysjärjestöt ja tutkijat keskustelivat ja pyrkivät yhteiseen näkemykseen 
terveysväitteiden käytöstä. Lisäksi osallistuttiin hankkeen järjestämään pohjoismaiseen 
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työpajaan Upsalassa. KTK järjesti kesäkuussa 2008 yhdessä Roskilden yliopiston, SIFO:n 
(Statens institutt for forbruksforskning) ja Södertörnin yliopiston kanssa ruoan kulutusta ja 
kestävää kehitystä tarkastelleen pohjoismaisen työpajan ”Can consumers save the world? 
Everyday food consumption and dilemmas of sustainability”. 
 
KTK:n tutkimustoiminta kansainvälistyi voimakkaasti vuonna 2008. EU:n hankerahoituksen 
määrä lähes kolminkertaistui edellisvuodesta (294 000 euroa vuonna 2008 ja 108 000 euroa 
vuonna 2007) ja sen osuus kohosi lähes kolmannekseen tulorahoituksesta.  
 
Asiantuntemuksen välittäminen 
Intensiivinen asiantuntijatoiminta lukuisilla foorumeilla edisti tutkimuksen vaikuttavuutta ja 
tutkimuskeskuksen tunnettuutta. Voimassa olevan strategian myötäisiä käytäntöjä olivat ak-
tiivinen osallistuminen kuluttajapoliittisen ohjelman teemaryhmiin sekä monipuolinen muu 
asiantuntijatoiminta, alustukset, konferenssiesitelmät sekä neuvottelukuntien jäsenyydet. Tie-
deyhteisössä KTK:n tutkimuksen vaikuttavuus ei myöskään ole vähäistä: taustaltaan monitie-
teisen tutkimushenkilöstön panostus eri tieteenalojen opetukseen ja kehittämiseen sekä opin-
näytetöiden ohjaukseen ja tarkastukseen on edelleen mittavaa. Johtavat asiantuntijat ovat li-
säksi olleet aktiivisia Suomen kulutustutkimusseuran toiminnassa.  
 
Muu tutkimustiedon levittäminen   
Tutkimuskeskus vei aktiivisesti tutkimustietoa päätöksentekijöiden käyttöön muun muassa 
seminaaritoiminnan ja asiantuntijatyön kautta. Suuren yleisön tietoisuuteen kuluttajatutkimus-
tietoa levitettiin mm. Tieteen päivien yhteydessä järjestetyn oman session, sanomalehti Keski-
suomalaisessa julkaistun kirjoitussarjan sekä Helsingin Sanomissa julkaistujen vieraskynä-
kirjoitusten avulla. Suurelle yleisölle tarkoitettujen kirjoitusten luettavuutta kehitettiin koulut-
tamalla tutkijoita kirjoittamaan ja julkaisemaan asiantuntija-artikkeleita päivälehdissä ja 
muussa mediassa. Tutkimustietoa välitettiin myös pitämällä esitelmiä, luennoimalla ja osallis-
tumalla erilaisiin foorumeihin. 
 
Toimintavuonna tutkijoita kannustettiin julkaisemaan monilla eri foorumeilla tutkimuskes-
kuksen oman julkaisusarjan lisäksi. Kuluttajatutkimuskeskuksen omia julkaisukäytäntöjä ke-
hitettiin ja julkaistiin kolme artikkelikirjaa, joista kahdessa oli käytössä ulkopuolinen ver-
taisarviointi.  
 
Internetin merkitys tutkimustiedon levittämisessä on kasvanut edelleen. Tutkimustietojen 
helppoa ja nopeaa saatavuutta sidosryhmille edistettiin lisäämällä sähköistä julkaisemista sekä 
jatkamalla www-sivujen kehittämistä. Sivustojen sisältöä on suunnattu entistä uutisoivampaan 
ja ajantasaisempaan suuntaan. 
 
1.3 Toiminnallinen tehokkuus  
 
Tulossopimuksen mukaan tutkimustoiminnan tehokkuutta kasvatetaan vuonna 2008 eri toi-
menpitein. Tutkimuskeskus kehittää projektien hallintaa hyödyntäen mm. vuonna 2007 tehdyn 
riskianalyysin tuloksia. Myös verkottumisen ja osaamisen, sähköisen tiedonhaun prosessien ja 
viestintäpolitiikan kehittäminen lisäävät tutkimustoiminnan tehokkuutta. Yhteisrahoitteisten 
hankkeiden kustannusvastaavuustavoite nostetaan vuoden 2007 48 prosentista 50 prosenttiin.  
 
Koko organisaation tuottavuuden ja taloudellisuuden lisäämiseksi KTK laatii talous- ja hen-
kilöstöhallinnon prosessikuvaukset ja valmistautuu siirtymään hallinnonalan palvelukeskuk-
seen, kehittää sähköisiä tietojärjestelmiä ottaen käyttöön asiahallinnan tietojärjestelmän, 
osallistuu valtionhallinnon yhteiskilpailutuksiin, jatkaa riskien arviointia ja ryhtyy arvioinnis-
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sa vuonna 2007 havaittujen puutteiden korjaamiseen sekä pitää yllä ja kehittää henkilöstön 
työhyvinvointia.  
 
Tutkimustoiminnassa tehokkuutta pyrittiin lisäämään organisoimalla tulossuunnittelun yhtey-
dessä syksyllä 2008 tutkimusalueet uudelleen. Samalla kirkastettiin kaikkia tutkimusalueita 
yhdistävät näkökulmat. Tavoitteena oli lisätä toiminnan vaikuttavuutta ja tutkimustulosten 
hyödynnettävyyttä. Edelleen pyrkimyksenä oli lisätä tutkimusryhmien vuorovaikutusta ja 
monialaisen ja -tieteisen osaamisen innovatiivista yhdistämistä hankesuunnittelussa. Linjauk-
set on viety vuoden 2009 tulossopimukseen ja ne toimivat pohjana myös tutkimustoiminnan 
kehittämistyölle jatkossa. Samassa yhteydessä vakiinnutettiin tutkimusjohdossa esimies- ja 
kehittämisvastuussa olevan henkilöstön työsuhteita: kolme virkaa ja yksi määräaikainen vi-
ransijaisuus olivat loppuvuodesta haussa ja nimitykset tehtiin alkamaan vuoden 2009 alusta. 
Menettely ei lisännyt henkilöstön määrää.  
 
Vuorovaikutteiset tietotyökalut, kuten blogit ja työpajat ovat olleet aktiivisesti käytössä. Tie-
topalvelu ja viestintä on pyrkinyt edelleen tutkimustiedon nopeaan siirtoon ja uusien tietotuot-
teiden kehittämiseen. 
 
Riskien arvioinnissa edettiin vuoden 2007 perusanalyysin pohjalta erilliskysymysten tarkaste-
luun. Tietohallinnosta tehtiin ulkoisen asiantuntijan vetämänä tietoturva-analyysi ja siihen liit-
tyen henkilöstökysely koetuista ongelmista. Korjaaviin toimenpiteisiin on ryhdytty. Sisäisen 
viestinnän ja tiedottamisen osalta tehtiin henkilöstökysely pohjaksi viestintästrategian uudis-
tamiselle. Toimenpiteet ajoittuvat vuodelle 2009. Projektienhallinnon kehittämistyöhön ei 
toimintavuonna ennätetty paneutua ja se on siirretty vuodelle 2009. 
 
Asianhallinnan kehittämistyössä uudistettiin arkistonmuodostussuunnitelma ja arkistosääntö. 
Dokumentit toimitettiin arkistolaitoksen käsittelyyn, mutta hyväksyntää ei saatu vuoden lop-
puun mennessä. Samanaikaisesti valmistauduttiin ottamaan käyttöön sähköisen asianhallinnan 
tietojärjestelmä (TWEB) yhteistyössä Kuluttajaviraston (KUV) kanssa. Varsinainen käyt-
töönotto koulutuksineen ajoittuu vuodelle 2009.   
 
Hankintatoimessa hyödynnettiin Hanselin ja hallinnonalan puitesopimuksia: siivousta, mat-
kanhallintapalveluita, kotimaan majoituspalveluita, laivamatkustuspalveluita, lentokuljetus-
palveluita sekä atk- ja toimistotarvikkeita koskevat sopimukset uudistettiin. Siivouspalveluso-
pimus ja yhden tutkimusprojektin EU-tilintarkastus toteutettiin kevennetyllä kilpailutuksella. 
Hilma-hankintakanavan käyttöä edellyttäviä tutkimusaineisto- tai muita hankintoja ei ollut. 
 
Hallinnonalan palvelukeskusuudistusta valmistelevaan hankkeeseen osallistuttiin edelleen. 
Siinä yhteydessä laadittiin taloushallinnon tehtäväkuvaukset. Tutkimuskeskuksen siirtyminen 
Mikkelin palvelukeskukseen on suunniteltu tapahtuvaksi loka- tai marraskuun alusta 2009. 
Asiakkuusprojekti ei vuoden loppuun mennessä käynnistynyt. Hankkeen kustannusvaikutuk-
sista tutkimuskeskukselle ei saatu tietoa, ja tehokkuus- ja tuottavuushyödyt voidaan todeta 
vasta myöhempinä vuosina. 
 
 
1.3.1 Toiminnan taloudellisuus ja tuottavuus  
 
Tulossopimuksessa ei asetettu toimintavuodelle kvantitatiivisia taloudellisuus- eikä tuotta-
vuustavoitteita. Taloudellisuutta ja tuottavuutta kuvataan seuraavassa aiempien vuosien ta-
paan tarkastellen tehtäväalueittain henkilötyövuosia, kustannuksia ja niissä tapahtuneita muu-
toksia. Tulossopimuksessa asetettiin tavoitteiksi pitää tutkimuksen ja tietopalvelun osuudet 
(%) kokonaiskustannuksista aiempien vuosien tasolla (tutkimus 90 %, tietopalvelu 10 %). 



 7

 
Tutkimuskeskuksessa on käytössä tutkimusprojekti- ja tehtävätason ajankäytön seuranta ja 
kustannusten kohdentaminen. Johdon, tietohallinnon ja yleishallinnon menot sekä yhteiset 
toimintamenot (mm. kiinteistömenot) ja pääomakustannukset on vyörytetty ydintehtäväalueil-
le, joita ovat tutkimus ja tietopalvelu. Kohdentamisperusteena ydintoiminnoille on käytetty 
ao. toimintojen tehollisen työajan henkilötyöpanoksia (htv).  
 
Laskelmat ja taulukot perustuvat sisäisen kirjanpidon bruttomenoseurantaan sisältäen myös 
talousarviokirjanpidossa Suomen Akatemian momentille kirjatut menot. Henkilötyövuositie-
dot perustuvat ajankäytön seurantajärjestelmän tietoihin. Virastotyöajan ja tehdyn työajan vä-
linen ero 0,98 htv on oikaistu vähentämällä hallinnon henkilötyövuosia. Hallinnon todellinen 
tehty henkilötyövuosimäärä oli 9,3 htv. 
 
Tutkimuskeskus saa osan hallintopalveluista palvelutuotantosopimukseen perustuen KUV:sta 
maksutta. Palvelut sisältävät mm. taloushallinnon maksuliikkeen ja kirjanpidon ja niihin liit-
tyvien, ml. matkahallinnon, järjestelmien ylläpidon, henkilöstöhallinnon palveluita kuten pal-
kanmaksun koordinointi, rekrytointi- ja työsuhdeasioiden asiantuntijapalveluita ja tiedonväli-
tystä valtion henkilötietojärjestelmiin samoin kuin kirjaamo- ja postinkuljetuspalveluita. Tut-
kimuskeskuksen palvelutuotannosta KUV:lle aiheutuneet kokonaiskustannukset olivat 71 910 
euroa. Nämä kustannukset on sisällytetty laskelmiin. Kustannukset nousivat edellisvuodesta 
4,6 %, vuonna 2007 kustannukset olivat 68 746 euroa. KUV käytti tutkimuskeskukselle an-
tamiinsa palveluihin 0,8 htv, saman verran kuin edellisinä vuosina.  
 
Henkilötyöpanokset (htv) tehtäväalueittain 

 
Tutkimustoimintaan, sisältäen tutkimusprojektit, käytetty aika väheni aiempiin vuosiin verrat-
tuna, osasyynä tutkimushenkilöstön virkavapaudet.  
 
Hallintoon, johtoon ja kehittämiseen, mukaan lukien myös tutkimuksen hallinto ja kehittämi-
nen, käytetty aika lisääntyi edellisistä vuosista. Syinä ovat toimintavuoden tutkimuksen stra-
teginen kehittäminen ja uudelleen organisoitumisen järjestelyt, valtionhallinnon erilaisten ke-
hittämishankkeiden (sektoritutkimus, tuottavuus, sähköiset järjestelmät) edellyttämät työ-
panokset erityisesti tutkimusjohdolta samoin kuin tutkimuksen konsortiohakujen edellyttämä 
lisääntynyt hankesuunnittelu ja verkostoyhteistyö. Tutkimuksen hallintoon ja kehittämiseen 
käytettiin toimintavuonna 3,9 htv, mikä on 47 % hallinnon, johdon ja kehittämisen kokonais-
panoksesta (8,3 htv). Hallinnon ja suunnittelun lisääntyminen näkyy myös siinä, että teholli-
sesta työajasta (yhteensä 31,8 htv) käytettiin 65,4 % vuonna 2008 tutkimusprojekteihin. Vas-
taava osuus oli edellisenä vuonna 73,1 %.  
 
Koulutukseen käytetty työaika väheni verrattuna edelliseen vuoteen. Toimintavuonna ei otettu 
käyttöön koko henkilöstöä koskevia sähköisiä järjestelmiä, kun taas edellisenä vuonna henki-
lökunta koulutettiin ja perehdytettiin kahden ohjelman hallintaan. 
 

htv % htv % htv %
Tutkimus 20,8 50,8 22,18 58 23,2 57,7
Tietopalvelu 2,7 6,7 2,96 7,7 2,78 6,9
Hallinto, johto ja kehittäminen 8,3 20,3 5,2 13,6 5,13 12,8
Koulutus 0,6 1,4 0,71 1,9 0,71 1,8
Vuosilomat ja muut poissaolot 7,7 18,9 7,2 18,8 8,4 20,9
KTK yhteensä 40,1 98,1 38,25 100 40,2 100
KUV:n hallintopalvelut 0,8 0,8 0,8
Kaikki yhteensä 40,9 100,0 39,1 100 41 100

Tehtäväalue 2008 2007 2006
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Vuosilomat ja poissaolot, yhteensä 7,7 htv, sisältävät myös henkilöstön virkistykseen ja yh-
teisten asioiden hoitoon ja osallistumiseen käytetyn ajan. Niiden määrä on pysynyt edellis-
vuosien tasolla.   
 
Tehdyn työajan henkilötyövuodet jakautuivat tehtäväalueittain seuraavasti: 

    
 
      

           
  htv %       
Tutkimus 21 73       
Tietopalvelu 3 10       
Hallinto 8 17       
Koulutus ja poissaolot 8         
Yhteensä 40 100       
            
         
         
 
Seuraavassa taulukossa kuvataan kustannusten kohdentumista tutkimukselle ja tietopalvelulle. 
 

 
Tutkimuksen osuus (%) kokonaiskustannuksista aleni edellisvuodesta, kun taas tietopalvelun 
nousi. Euroina sekä tutkimuksen että tietopalvelun kustannukset nousivat. Yhteiskustannusten 
osuus kokonaiskustannuksista oli 40,2 %, nousua edellisvuodesta (34,8 % vuonna 2007 ja 
32,7 % vuonna 2006). Tämä selittyy edellä kerrotusti hallintoon, johtoon ja kehittämiseen, ml. 
tutkimuksen hallinto ja kehittäminen, käytettyjen henkilötyövuosien lisääntymisellä. Tulosso-
pimuksessa 2008 asetetut tavoitteet resurssien jakautumisesta ydintoiminnoille toteutui: tut-
kimus 90 % ja tietopalvelu 10 % kokonaiskustannuksista.  
 
1.3.2 Maksullisen toiminnan tulos ja kannattavuus  
 
Tulossopimuksessa ei asetettu tavoitetta maksullisen toiminnan kannattavuudelle 2008. Sen 
sijaan talousarviossa maksullisen toiminnan tavoitteeksi asetettiin 23 000 euroa, ensisijaisena 
tavoitteena kerryttää tuloja liiketaloudellisin perustein hinnoiteltavilla tutkimussuoritteilla ja 
julkaisujen myynnillä. 

Maksullisen toiminnan tuotot 2006–2008 

 
yhteensä 17 763 14 239 49 196
muut tuotot - - -
tutkimukset ja selvitykset 15 090 11 382 45 259
julkaisut 2 673 2 857 3 937
Suorite 2008 2007 2006

Ydintehtäväalueiden kustannukset 2006 - 2008
Kustannukset

2008 2007 2006 2008 2007 2006
Erilliskustannukset 1 708 247 1 716 261 1 750 209 127 137 165 636 184 553
Osuus yhteiskustannuksista 1 040 995 900 639 771 895 193 711 107 786 92 379
Kokonaiskustannukset 2 749 242 2 616 901 2 522 105 320 848 273 423 276 931
% kokonaiskustannuksista 89,5 % 90,5 % 90,1 % 10,5 % 9,5 % 9,9 %

Tutkimus Tietopalvelu
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Maksullisen toiminnan tuotot alittivat tavoitteen 23 %. Kyseessä on kuitenkin vähäinen euro-
määrä, 5237,00. Julkaisujen myynti aleni, mutta tilauksesta tehtyjen tutkimusten ja asiantunti-
japalveluiden määrä lisääntyi. Kysymys on ensisijaisesti tutkimuskeskukselle osoitetuista asi-
antuntijapalvelu- ja konsultaatiopyynnöistä, joiden kysyntää on vaikea ennakoida.  
 
Julkaisuja myytiin toimintavuonna 170 kappaletta. Suuntaus on odotetusti aleneva, koska suu-
rin osa uusista julkaisuista on saatavissa verkosta ilmaiseksi.  
 

Myytyjen julkaisujen lukumäärät 2006–2008 2008 2007 2006 

myydyt julkaisut, kpl 170 185 241 

 

Koska maksullisen toiminnan tuotot ovat vähäiset, maksullisen toiminnan kustannus-
vastaavuuslaskelmaa ei esitetä. 

 
1.3.3 Yhteisrahoitteisen toiminnan kustannusvastaavuus  
 
Tutkimus- ja rahoitusstrategian mukaisesti pääpaino rahoituksessa oli yhteisrahoitteisella toi-
minnalla ja ponnistukset rahoituksen saamiseksi suuntautuivat nimenomaan yleishyödylliseen 
yhteiskunta- ja kuluttajapolitiikkaa palvelevaan tutkimukseen. 
 
Seuraavasta taulukosta käyvät ilmi vuosittaiset tuotot tulosalueittain. Tulorahoitus sisältää 
KTK:n talousarviotilin lisäksi Suomen Akatemian talousarviotilin käytön 59 694,50 euroa. 
Ennakkona maksetusta EU-hankkeesta on tulosta käyttämätön osuus 27 089,94 euroa siirretty 
vuoden 2009 tuotoksi. EU-hankkeen vuoden 2008 kuluja vastaava tulo-osuus on kirjattu siir-
tosaamisina lisäämään vuoden 2008 tuloja 14 000 euroa. 

 
 
Yhteisrahoitteisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelmassa (seuraava taulukko) on otettu 
huomioon tutkimustoiminnan, ml. Suomen Akatemian hanke, tulorahoitus ja niitä vastaavien 
tutkimushankkeiden kustannukset sekä yksi asiantuntijatoiminnan yhteisrahoitteinen projekti.  
 
Yhteisrahoitteisen tutkimustoiminnan tuotot lisääntyivät edellisvuodesta 230 600 eurolla. Li-
säys kohdistui EU-rahoitukseen ja valtionhallinnon ulkopuoliseen rahoitukseen, joka koostuu 
pääasiassa kunta- ja yritysrahoituksesta. EU-rahoituksen lisäys selittyy sekä lisääntyneillä 
projekteilla että EU:n 7. puiteohjelmassa hankkeiden korvausperusteiden korottumisella 50 
%:sta 75 %:iin. Valtion virastojen rahoitus pysyi samana.  
 
 

Ydintehtäväalueiden tuotot 2006 - 2008
Tuotot

2008 2007 2006 2008 2007 2006
Maksullinen toiminta 15 090 11 382 45 259 2 673 2 857 3 937
Yhteisrahoitteinen toiminta 1 075 454 850 477 892 216 0 0 0
Muut tuotot 4 732
Tuotot yhteensä 1 095 276 861 860 937 475 2 673 2 857 3 937
Tuotot % kokonaistuotoista 99,8 % 99,7 % 99,6 % 0,2 % 0,3 % 0,4 %

Tutkimus Tietopalvelu
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__________________________ 
Huom. Vuoden 2007 toimintakertomuksen yhteisrahoitteisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelmassa oli vir-
he: 46,0 %:n kustannusvastaavuusprosentti oli virheellinen. Oikea prosentti on 49,1. Vuoden 2007 laskelma on 
korjattuna em. laskelmassa.  
 
 
Tulossopimuksessa asetettu yhteisrahoitteisen toiminnan kustannusvastaavuustavoite 50 % 
saavutettiin. Nousua vuodesta 2007 oli 0,5 %-yksikköä. Tuotoilla saatiin katettua hankkeiden 
erilliskustannuksia aiempaa enemmän. Tuotot kattoivat vuonna 2008 95 % erilliskustannuk-
sista, kun vuonna 2007 vastaava luku oli 87 %.  
 
Hyvän tuloksen taustalla ovat lisääntyneet hankkeet ja korvausperustemuutokset. Koko valti-
onhallinnon vaiheittainen siirtyminen kokonaiskustannusmallin käyttöön budjetoinnissa ja ra-
portoinnissa tehostavat kustannusten seurantaa ja laskutusta. 
 
Yhteisrahoitteinen hankeyhteistyö on välttämätön osa tutkimuskeskuksen toimintaa ja toimin-
nan vaikuttavuutta. Rahoituspohja ja tutkimusten hyödyntäjät löytyvät monialaisesti eri hal-
linnonaloilta. Merkittävä osa hankerahoituksesta saadaan tutkimushenkilöstön palkkaukseen 
ja niillä voidaan osaltaan turvata tutkijoiden työsuhteiden jatkuvuus ja tutkimusosaamisen py-
syminen talossa. Hankkeissa voidaan myös hyödyntää tutkimuskeskuksen pysyvää erityis-
osaamista kuluttajapaneeli- ja paikkatietoaineistojen käytössä samoin kuin saada katetta niihin 
tehdyille perushankinnoille, paneelin ylläpito- ja paikkatietoaineiston päivityskuluihin.  

YHTEISRAHOITTEISEN TOIMINNAN KUSTANNUSVASTAAVUUSLASKELMA

TUOTOT 2008 % 2007 % 2006 %
Yhteisrahoitteisen toiminnan tuotot
 - muilta valtion virastoilta saatu rahoitus 671 078,14 62 % 671 595,29 79 % 808 716,58 93 %
 - EU:lta saatu rahoitus 285 498,30 27 % 108 140,00 13 % 53 357,37 6 %
 - muu valtionhallinnon ulkopuolinen rahoitus 118 877,61 11 % 65 103,04 8 % 7 346,69 1 %
Tuotot yhteensä 1 075 454,05 100 % 844 838,33 100 % 869 420,64 100 %

KUSTANNUKSET
Yhteisrahoitteisen toiminnan erilliskustannukset
  - aineet, tarvikkeet ja tavarat 6 759,62 0 % 4 555,37 0 % 7 855,60 0 %
  - henkilöstökustannukset 956 445,47 44 % 765 771,94 44 % 895 584,70 53 %
  - vuokrat 9 537,26 0 % 600,00 0 % 1 554,93 0 %
  - palvelujen ostot 81 056,51 4 % 145 492,04 8 % 93 357,67 6 %
  - muut erilliskustannukset 76 418,63 4 % 57 273,29 3 % 46 099,80 3 %
Erilliskustannukset yhteensä 1 130 217,49 52 % 973 692,64 57 % 1 044 452,70 62 %

Yhteisrahoitteisen toiminnan osuus
yhteiskustannuksista 
 - tukitoimintojen kustannukset 621 724,61 29 % 488 978,12 28 % 382 297,83 23 %
 - poistot 27 187,99 1 % 27 669,03 2 % 15 806,67 1 %
 - muut yhteiskustannukset 391 306,01 18 % 232 060,88 13 % 246 946,01 15 %
Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 1 040 218,61 48 % 748 708,03 43 % 645 050,52 38 %

Kokonaiskustannukset yhteensä 2 170 436,10 100 % 1 722 400,67 100 % 1 689 503,22 100 %

KUSTANNUSVASTAAVUUS
Tuotot - kustannukset -1 094 982,05 -877 562,34 -820 082,58
Kustannusvastaavuus-% 49,6 % 49,1 % 51,5 %
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1.4 Tuotokset ja laadunhallinta  
 
1.4.1 Suoritteiden määrät  
 
Tulossopimuksessa asetettiin osalle tuotoksia määrälliset tavoitteet (ks. taulukko). Asetetut 
tavoitteet ylitettiin, joskin edellisen vuoden määriin ei ylletty. Aleneva suunta osattiin ottaa 
huomioon jo tavoitteita asetettaessa.  
 
Toiminnan tuotokset ja laadunhallinnan mittarit.  
Toteuma ja tavoitteet vuonna 2008. Vertailu vuosiin 2006–2007. 
Suoritteet, kpl  2008 

toteuma 

2008 

tavoite 

2007 

toteuma 

2006 

toteuma 

julkaisut, joista  
- tieteellisesti referoidut artikkelit 

125 
21 

110 
10 

128 
23 

121 
20 

esitelmät, joista  
- tieteelliset esitelmät 

113 
47 

100 
25 

129 
43 

132 
37 

konferenssien/seminaarien/workshopien 
järjestäjänä toimiminen 
- kansainväliset 
- kotimaiset 

 
 

2 
11 

 
 

1 
6 

 
 

1 
13 

 
 

2 
6 

akateemiset luottamustehtävät 50 30 59 51 
 
Uuden tutkimustiedon tuottamisessa Kuluttajatutkimuskeskuksen suoritemäärät ovat vakiin-
tuneet noin 120 julkaisuun, joista noin 20 kpl on vertaisarvioituja. Näissä vuoden 2008 tuo-
tanto painottui kotimaisiin kausijulkaisuihin sekä referoituihin konferenssipapereihin. Arvioi-
dut artikkelit toivat esiin KTK:n käyttämien ryhmäkeskustelujen roolia kuluttajien osallista-
misessa, ryhmäkeskustelujen kuluttajapoliittista merkitystä sekä paikallisten neuvottelupro-
sessien osuutta uusien energiateknologien leviämisessä.  
 
Esiintyminen asiantuntijafoorumeilla on siirtynyt entistä enemmän tieteellisille foorumeille, 
jotka useimmiten ovat myös kansainvälisiä. Toimintavuonna 42 % pidetyistä esitelmistä oli 
tieteellisiä esitelmiä. Aiempina vuosina vastaava luku on ollut 25–33 %. Keskeisiä keinoja 
tutkimuksen viemisessä käyttöön on konferenssien ja työpajojen järjestäminen sekä asiantun-
tijana toimiminen mm. akateemisissa luottamustehtävissä. Näiden ohella tutkijat ovat aktiivi-
sesti -esiintyneet mediassa välittäen kuluttajatietoa yhteiskunnalliseen keskusteluun. 
 
Edellä esitellyt tuotokset on määritelty vuoden 2007 aikana toteutetussa hallinnonalan ja Ti-
lastokeskuksen julkisen talouden tuottavuustilastoinnin kehittämishankkeessa KTK:n tutki-
mustoimintaa ja sen laadukkuutta, so. tieteellisyys ja kansainvälisyys, kuvaaviksi keskeisim-
miksi suoritteiksi. Nämä ovat myös vakiintuneet tulosopimuksissa  tuotosten ja laadunhallin-
nan kuvaajiksi. Asiantuntijatoiminnan ja tietopalvelun osalta voidaan raportoida lisää muita 
suoritetietoja (s 18–19).  
 
 
1.4.2 Toiminta tehtäväalueittain  
 
Tutkimuskeskuksen ydintehtäväalueet ovat tutkimus ja tietopalvelu. Asiantuntijatoiminta ni-
veltyy elimellisesti osaksi tutkimusta. Seuraavassa kuvataan sisällöllisesti työskentelyä ja ke-
hittämistoimintaa ydinalueilla. Kullakin tutkimuksen aihealueella rahoittajatahojen ja yhteis-
työkumppanien moninaisuus sekä kansainvälistyminen kertovat verkottumisen laajuudesta 
samoin kuin KTK:n osaamisen arvostuksesta.  
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Tutkimustoiminta 
 
Tulossopimuksen 2008 mukaan uuden tutkimustiedon tuottaminen kohdistetaan seuraaville 
teema-alueille: 
asiakkuus palveluyhteiskunnassa 
kuluttajien, elintarviketeollisuuden ja ruokakulttuurin vuorovaikutus  
kuluttajien talous ja elinympäristö  
käyttäjälähtöiset innovaatiot.  
 
Tutkimuksen teema-alue: asiakkuus palveluyhteiskunnassa  
Tutkimusten tavoitteena oli tuottaa uutta tietoa palvelurakenteiden muutoksista, jotka ovat po-
litiikkatoimenpiteiden tai globaalistuneiden markkinoiden seurausta, ja erityisesti valottaa 
muutosten vaikutuksia kuluttajien arjessa.  
 
Tutkimusalueella saatettiin päätökseen KTK:n koordinoimana Suomen Akatemian rahoittama 
kotitalouksien sisäistä, taloudellisia kysymyksiä ja työnjakoa koskevaa päätöksentekoa selvit-
tävä tutkimus. Hankkeessa olivat KTK:n lisäksi mukana Helsingin ja Tampereen yliopistot, 
Helsingin ja Turun kauppakorkeakoulut sekä Elinkeinoelämän tutkimuslaitos. Hanke järjesti 
joulukuussa 2008 loppuseminaarin, jossa julkistettiin artikkelikokoelma hankkeen osatutki-
muksista. 
 
Julkisten ja yksityisten palvelujen merkitystä ja kuluttajien kokemuksia niistä tutkitaan muun 
muassa pääkaupunkiseudun muuttovirtatutkimuksessa. Tavoitteena on selvittää pääkaupunki-
seudun lähtö- ja tulo- ja sisäistä muuttoa, niihin vaikuttavia tekijöitä sekä jäsentää lähtö- ja tu-
lomuuttoon liittyviä kuluttajatyyppejä elämäntilanteineen ja -tapoineen. Kuluttajien kokemuk-
sia palvelujen laadusta valotti yhteistyössä VATT:n kanssa tehty Terveyskeskusten palvelujen 
tuottavuus ja laatu -tutkimus, jossa KTK tutki viiden tuottavuudeltaan erilaisen terveyskes-
kuksen palveluiden asiakkaiden kokemaa laatua. Tutkimuksen avulla on voitu syventää julkis-
ten terveyspalvelujen tuottavuustarkastelua. 
 
Julkisen vallan poliittisten ohjauskeinojen vaikuttavuutta tutkitaan useista näkökulmista. Lo-
kakuun alussa 2009 toteutettavan elintarvikkeiden arvonlisäveron alennuksen vaikutusta ku-
luttajahintoihin tutkitaan laajan hintatutkimuksen avulla. Hintaseuranta aloitettiin syksyllä 
2008 ja se jatkuu vuoden 2010 alkupuolelle. Toisessa kauppapalveluihin liittyvässä hankkees-
sa selvitettiin vähittäiskaupan erilaajuisten aukiolojen vaikutusta kuluttajien käyttäytymiseen 
ja asenteisiin sekä erilaajuisten aukiolojen ympäristövaikutuksia. Hanke oli TEM:n kauppojen 
aukiolosäännöksien muutokseen liittyvä  taustaselvitys.  Kolmas poliittisten ohjauskeinojen 
vaikuttavuutta selvittävä hanke koskee kestävää kehitystä erityisesti ruoan kulutuksessa ja 
asumisessa. Tutkimusta rahoittaa EU ja koordinoi Saksa.  
 
Kansallisten palvelumarkkinoiden kehittymistä ja innovaatioita tutkittiin kahdessa niin ikään 
vuonna 2008 aloitetussa hankkeessa. Palveluinnovaatioilla voidaan vastata ikääntyvien henki-
löiden palvelutarpeeseen siten, että ikääntyneet voivat asua mahdollisimman pitkään omassa 
kodissaan. Toisessa, TTS:n koordinoimassa hankkeessa ’Laatu ratkaisee’ kehitetään yksityi-
sille kotitalouspalveluille laatustandardeja, joiden avulla kuluttajat voivat paremmin ennakoi-
da ostamiensa palvelujen laatua ja hinta-laatusuhdetta.  
 
Tutkimukset ovat tuottaneet ja tuottavat uutta tietoa julkisen päätöksenteon tueksi, markki-
noiden toimivuuden ja kuluttajatiedon parantamiseksi sekä kuluttajien hyvinvoinnin lisäämi-
seksi. Tutkimuksia on esitelty seminaareissa ja konferensseissa kotimaassa ja ulkomailla ja 
niistä on kirjoitettu kansanomaisia ja tieteellisiä artikkeleita.  
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Hankeyhteistyötä tehtiin useiden tahojen kanssa. Suomalaisia yhteistyötahoja olivat ministe-
riöistä TEM ja VM sekä VATT, Tilastokeskus, Kuluttajavirasto, Lääninhallitukset, TTS-
tutkimus, Culminatum, Helsingin ja Tampereen yliopistot, Helsingin ja Turun kauppakorea-
koulut, Espoon, Vantaan ja Helsingin kaupungit, Uudenmaan liitto ja YTV. 
 
Kansainvälisiä yhteistyötahoja olivat University of Athens; NIBUD – National Institute for 
Budget Information (Netherlands), ASB Schuldnerberatungen GmbH (Austria), SIFO (Nor-
way), CFK (Sweden) ja Öko-Institut e.V. – Institute for Applied Ecology, Darmstadt. 
 
Rahoittajina toimivat ministeriöistä TEM, VM ja STM sekä Suomen Akatemia, Espoon, Van-
taan ja Helsingin kaupungit, Uudenmaan liitto, YTV, EU:n tutkimuksen kuudes ja seitsemäs 
puiteohjelma (FP6 ja FP7) sekä Pohjoismaiden ministerineuvosto.  
 
Tutkimuksen teema-alue: kuluttajat, elintarviketalous ja ruokakulttuuri  
Tutkimuskokonaisuudessa tutkittiin elintarviketaloutta ja ruokakulttuuria kiinnittäen huomiota 
kuluttajien omiin näkemyksiin, kokemuksiin ja arjen käytäntöihin. Tutkimuskokonaisuus lisä-
si tietämystä kuluttajien ruoan tuotantoon ja kulutukseen liittyvistä käsityksistä ja odotuksista 
sekä edisti kuluttajalähtöisyyden ymmärtämistä ja huomioonottamista elintarvikeketjussa. Tu-
loksia voivat hyödyntää sekä yksityiset että julkiset tahot.  
 
Kuluttajien laatunäkemykset -painoalueella valmistuneet tutkimukset käsittelevät siipikarjan-
lihan kulutusta kotitalouksissa ja ruokapalveluissa, kuluttajien käsityksiä ruokaan liittyvästä 
tiedosta verkossa ja ruoan verkkokaupasta sekä sidosryhmien näkemyksiä elintarvikkeisiin 
liittyvien terveysväitteiden käytöstä.  Elintarvikeketjun vastuullisuuden sisältöä pohtivassa 
hankkeessa keskityttiin kriteereiden laatimiseen ja kuluttajien näkemysten selvittämiseen. 
Ruoan tuotanto, kulutus ja ruokatottumukset -painoalueella valmistui väitöskirja terveysvai-
kutteisten elintarvikkeiden haltuunotosta sekä raportit elintarvikkeiden kulutusmuutoksista ja 
ruoan kulutuksen tulevaisuudesta. Lisäksi jatkettiin hankkeita, jotka tarkastelevat kestävää 
kehitystä erityisesti ruoan kulutuksen ja kotitalouksien ruokavalintojen näkökulmasta. Paino-
alueella aloitettiin myös syömisen yksilöllistymistä ja riskejä tarkastelevat tutkimukset.  
 
Tutkimukset toteutettiin yhteistyössä kotimaisten kumppaneiden kanssa. Kansainvälisiä ja 
pohjoismaisia yhteyksiä vahvistettiin valmistelemalla yhteisiä hakemuksia sekä osallistumalla 
tutkimusverkostojen toimintaan ja konferensseihin. Tutkimusryhmä järjesti pohjoismaisen 
kestävää ruoan kulutusta käsittelevän työpajan kesäkuussa. Monissa hankkeissa kehitettiin 
edelleen erityisesti sidosryhmien vuorovaikutusta edistäviä menetelmiä ja kuluttajatutkimuk-
sen keskeistä käsitteistöä. Teema-alueelta valmistui yksi väitöskirja. 
 
Yhteistyötahoina olivat Evira, Helsingin yliopisto, Jyväskylän yliopisto, MTT, Roskilden yli-
opisto, Tulevaisuuden tutkimuskeskus, Vaasan yliopisto, VTT, Statens institutt for forbruks-
forskning, SYKE, Södertörnin korkeakoulu, Thule-instituutti, Tilastokeskus sekä Atria, Fazer 
Leipomot, HK Ruokatalo, Kesko, Olvi, Raisio, Saarioinen, Suomen Rehu, Suomen Broile-
riyhdistys, Suomen Elintarviketyöläisten Liitto, YTV ja MTK. 
 
Rahoittajina olivat ministeriöistä MMM ja YM sekä Suomen Akatemia, Pohjoismainen mi-
nisterineuvosto sekä hankkeisiin osallistuneita yrityksiä. 
 
Tutkimuksen teema-alue: käyttäjälähtöiset innovaatiot  
Teknologia- ja innovaatiopolitiikan linjaukset haastoivat ryhmän tutkimaan käyttäjälähtöi-
syyttä innovaatiotoiminnassa. Tutkimuskokonaisuus lisäsi tietämystä kuluttajien ja tuottajien 
välisestä vuoropuhelusta tietoyhteiskunnassa ja kestävän kehityksen haastamassa toimin-
taympäristössä. Tutkimuksissa oli näkökulmana käyttäjälähtöinen teknologian arviointi ja ku-
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luttajien tapa tulkita uutta teknologiaa arkisen toimintansa lähtökohdista. Tutkimukset tuotta-
vat päätöksentekijöille tietoa kuluttajia paremmin palvelevan tietoyhteiskuntakehityksen ja 
kestävän kulutuksen edistämiseksi. Kokonaisuudessa valmistui väitöskirja ”Expanding exper-
tice in science and technology decision making” ja yksi tutkijoista työskenteli syksyn post 
doc-tutkijana Stanfordin yliopistossa Yhdysvalloissa. 
 
Tutkimuskokonaisuudessa keskityttiin kahteen laajaan teemaan. Kestävän tietoyhteiskunnan 
rakentumista käsittelevissä tutkimuksissa kehitettiin käyttäjälähtöisen teknologian arvioinnin 
menetelmiä kestävän kulutuksen alueella ja arvioitiin kestävän kulutuksen ohjauskeinojen 
vaikutuksia ja vaikuttavuutta. Teema-alueella valmistui Pohjoismaisen ympäristömerkin arvi-
ointi, jossa todettiin merkinnän voivan edistää lisääntyvää kiinnostusta ilmastonmuutosta koh-
taan. Aloitettiin kulutuksen ilmastovaikutuksien hallintaan tarkoitettujen työkalujen kehittä-
miseen liittyvä tutkimus. Vuonna 2008 käynnistettiin Kuluttajatutkimuskeskuksen koor-
dinoima EU-hanke Changing Behaviour, jossa tutkitaan energiansäästöä ja pyritään siirtä-
mään eurooppalaista energia-alaa kohti käyttäjälähtöisiä palvelumalleja parantamalla energia-
alan toimijoiden kykyä orientoitua asiakastarpeisiin. Hankkeen alkuvaiheen keskeisiä tavoit-
teita oli tunnistaa energiasäästön toteutumisen esteitä. Ehkä ilmastopolitiikassa muutosta tar-
vitaan kotitalouksien ohjaamiseen sijaan siinä, millä lailla kuluttajien asumiseen ja syömiseen 
liittyvät tavarat ja palvelut edistävät energiansäästöä. Teknologian muuttuminen tarvitsee ta-
loudellista ohjausta, normeja sekä viestintää markkinoiden luomiseksi.  
 
Rikas elämä -tutkimuksissa arvioitiin arjen kaupallisia ja teknologisia kehityssuuntia kulutta-
jien muuttuvista tarpeista lähtien ja kehitettiin käyttäjälähtöisen tuotekehityksen menetelmiä. 
Tutkimus kohdistui käyttäjätiedon hankintaan ja hallintaan, kuluttajatiedon käyttöön yritysten 
tuotekehityksessä ja päätöksenteossa sekä urbaanin asumisen tulevaisuuden konsepteihin. Li-
säksi käynnistettiin EU-hanke CIVISTI – Citizen Visions on Science, Technology and Inno-
vation. Sen tavoitteena on tunnistaa uusia, tiede- ja teknologiapäätöksenteon kannalta tärkeitä 
teemoja kansalaisten tulevaisuusvisioiden pohjalta. 
 
Suomalaisina yhteistyötahoina olivat Helsingin kauppakorkeakoulu, Teknillinen korkeakoulu, 
Elisa, Raha-automaattiyhdistys, Fujitsu, Leiki, Asuntosäätiö, Helsingin kaupunki, YTV, VVO 
Yhtymä, NCC, Vantaan kaupunki, Kone, Enespa Oy, Motiva ja Espoon kaupunki.  
 
Kansainvälisiä yhteistyötahoja olivat mm. SCANCOR, Technical University of Munich 
(TUM Business School), Energy Research Centre of the Netherlands (ECN), University of 
Toulouse I (Department of Strategy and Innovation), Italian Institute for Economic Research 
on Firms and Growth (CNR-CERIS), University of Manchester (SURF Centre for Sustainable 
Urban and Regional Futures), Institute for Applied Ecology (Öko-Institut), Ecoinstitute Bar-
celona, Iceland New Energy Ltd, IEO Institute for Renewable Energy, Hungarian Environ-
mental Economics Centre, International Institute for Industrial Environmental Economics 
(IIIEE) Lund, Teknologiraadet – The Danish Board of Technology , Vlaams Instituut voor 
Wetenschappelijk en Technologisch Aspectenonderzoek, Malta Council for Science and 
Technology,  Bulgaria Applied Research and Communication Fund, Hungary Medián Opin-
ion and Market Research Institute sekä Austrian Academy of Sciences, Institute of Technol-
ogy Assessment, Uppsala universitet, Østlandsforskning.    
 
Rahoittajina olivat Tekes, yritysyhteistyöpartnerit, Ympäristöministeriö ja EU:n tutkimuksen 
seitsemäs puiteohjelma (FP7), Nordisk InnovationsCenter ja Pohjoismaiden ministerineuvos-
to. 
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Tutkimuksen teema-alue: Kuluttajien talous ja elinympäristö  
Tutkimuskokonaisuuden tavoitteena oli tuottaa uutta ja ennakoivaa tietoa kuluttajien taloudes-
ta, turvallisuudesta ja riskienhallinnasta sekä kuluttajien elinympäristön kehityksestä, erityi-
sesti päivittäistavarakaupan palvelujen muutoksessa. Teema-alueella panostettiin myös uusi-
en, ajankohtaisten tutkimusteemojen kehittelyyn, uusien tutkimusmenetelmien soveltamiseen 
sekä tutkimusverkostojen vahvistamiseen yliopistojen, tutkimuslaitosten ja yritysten yhteis-
työn muodossa. Tutkimusryhmässä on valmisteilla yksi väitöskirja. 
 
Tutkimuskokonaisuudessa oli käynnissä päivittäistavarakauppaan, kuluttajien turvallisuuteen, 
varallisuuden hallintaan ja velkaantumiseen liittyviä tutkimuksia. Päivittäistavarakaupan tut-
kimusalueella tutkittiin kuluttajien käsityksiä päivittäistavarakaupan sijainnista ja muista 
elinympäristöön vaikuttavista tekijöistä sekä muuttuvan huoltoasemaverkoston päivittäistava-
ramyyntiä. Uutena hankkeena käynnistettiin Tekes-rahoitteinen kauppakeskusten turvallisuut-
ta ja kilpailukykyä selvittävä kolmivuotinen tutkimus. Pitkässä yhteistyöhankkeessa, Piensi-
joittajien varallisuudenhallinnan palvelukonsepti, toteutettiin useita tutkimusosioita. Yhteis-
tutkimuksena toteutettiin finanssipalvelujen hintakoritutkimus. Lisäksi jatkui tutkimus velka-
ongelmaisista nuorista luottomarkkinoilla.  
 
Saatujen tutkimustulosten pohjalta päättäjät voivat seurata ja vaikuttaa päivittäistavarakaupan 
ja finanssimarkkinoiden kehitykseen. Tutkimusyhteistyökumppaneina olevat yritykset ja muut 
organisaatiot käyttivät tuloksia toimialansa ja toimintansa kotimaiseen ja kansainväliseen ke-
hittämiseen. Myös kuluttajat ja kuluttajajärjestöt hyödynsivät tutkimustietoa uusien toiminta-
tapojen omaksumisessa ja oppimisessa. Tutkimustuloksia hyödynnettiin tieteellisen keskuste-
lun edistämiseen konferenssiesitelmin ja julkaisuin sekä uusien tutkimusmetodien hal-
tuunotossa.   
 
Yhteistyötahoina olivat Helsingin kauppakorkeakoulu, Helsingin yliopisto, New York Uni-
versity, Tampereen yliopisto, Teknillinen korkeakoulu (TKK), Turun kauppakorkeakoulu, Fi-
nanssialan Keskusliitto ja Vakuutusvalvontavirasto. Lisäksi yhteistyötä oli OP-ryhmän, 
Kauppalehden, Tapiola-ryhmän Keskon, K-kauppiasliiton, Pohjolan, YIT:n ja Securitas Sys-
temsin kanssa. 
 
Rahoittajina tutkimushankkeissa olivat ministeriöistä TEM ja YM sekä Tekes ja yritys-
yhteistyökumppanit.  
 
Tutkimuksen kehittäminen  
Tutkimuksen strategisen kehittämisen tavoitteena oli kansallisesti ja kansainvälisesti vaikutta-
van, yhteiskuntapoliittisessa päätöksenteossa, elinkeinoelämässä ja kuluttajien arjessa hyö-
dynnettävän tutkimuksen tuottaminen, tutkimusosaamisen ja -yhteistyön edistäminen sekä tut-
kimuksen resursoinnin varmistaminen. Erityisesti kiinnitettiin huomiota uuden tutkimustiedon 
tuottamiseen tieteelliset kriteerit täyttävillä menettelytavoilla.  
Tutkimusosaamisen ylläpito ja kehittäminen 
Kuluttajatutkimuskeskuksessa oli käynnissä kaksi kehitysareenaa: kuluttajien hyvinvoinnin ja 
asumisen kehitysareenat.  
 
Hyvinvoinnin areena kokosi yhteen tutkijoita keskustelemaan uudenlaisesta kuluttajalähtöi-
sestä hyvinvoinnin tutkimisesta ja uudenlaisen hyvinvointi-indikaattorin sisällöstä. Keskuste-
lujen lähtökohtana ovat olleet tutkimattomat alueet kuluttajien arjen ja hyvinvoinnin alueilla. 
Vuoden 2008 aiheesta valmistui Kuluttajatutkimuskeskuksen työseloste, jossa tarkasteltiin 
mahdollisuuksia kuluttajien arjen hyvinvoinnin mittaamiseen. 
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Asumisen areena oli Kuluttajatutkimuskeskuksen ensimmäinen blogissa tapahtunut kehittä-
mishanke. Runsaat kolmekymmentä asumisesta kiinnostunutta tutkijaa ja kehittäjää osallistui 
vuosina 2007–2008 areenan toimintaan. Areenan lähtökohtana oli arkisen asumisen tekemi-
nen näkyväksi ja arkitalouden merkityksellisyys. Areenalta tuotettiin artikkelikirja suomalais-
ten asumisen ihanteista ja kotien toiminnasta.  
 
Sidosryhmäyhteistyön ja tiedonsiirron edistämiseksi järjestettiin yksitoista seminaaria ja työ-
pajaa, kaksi vähemmän kuin vuonna 2007. Vuotuinen Valon päivän sidosryhmäseminaari jär-
jestettiin teemalla Kohtuullisuus sekä syysseminaari aiheesta Kuluttaja mediassa ja politiikas-
sa. Edelleen järjestettiin kulutuksen politiikan työryhmä Politiikan tutkimuksen päivillä.  
 
Tutkimuksen laadun kehittämisessä keskeinen työtapa on ollut jo vuonna 2005 käynnistynyt 
artikkelihautomo, jossa on mahdollista saada vertaistukea tieteelliseen kirjoittamiseen ja jul-
kaisemiseen liittyvissä asioissa. Artikkelihautomo kokoontui kolme kertaa ja siellä käsiteltiin 
seitsemää käsikirjoitusta.  
 
Kysyntälähtöisen innovaatiopolitiikan käyttöön alettiin systemaattisesti kerätä KTK:ssa vuo-
sien varrella saatuja kokemuksia ja oppeja osallistuvien ja vuorovaikutteisten menetelmien 
(työpajat, ryhmäkeskustelut, teknologiakokeilut jne.) käytöstä. Näiden pohjalta alettiin koota 
blogi-tyyppistä opasta, joka helpottaa tulevien tutkimusten suunnittelua ja toteuttamista. Si-
säiseen käyttöön tarkoitetun oppaan pohjalta jalostetaan myöhemmin ulkoiseen käyttöön tar-
koitettu käyttäjän opas, jonka avulla osaamista voidaan välittää hyötykäyttöön.  
 
Verkottumista tutkimuslaitosten, yliopistojen ja yritysten kanssa edistettiin paitsi kehitysaree-
noilla ja avoimilla seminaareilla, myös erilaisilla yhteistyömahdollisuuksia kartoittavilla ta-
paamisilla sekä blogeilla. Neljä korkeakouluopiskelijaa suoritti valtionhallinnon korkeakoulu-
harjoittelun tutkimuskeskuksessa. 
 
Tutkimusaineistojen hankinta  
KTK:n Kuluttajapaneeli on vakiintunut keskeiseksi rekisteriksi, kun tutkimusaineistoja tarvi-
taan laadullisiin tutkimuksiin. Vuoden alussa kuluttajapaneelissa oli 819 jäsentä. Jäsenmäärä 
väheni edellisvuodesta 22 henkilöllä. Kuluttajapaneeli rakentuu edellisvuosien tapaan eri puo-
lilla Suomea olevasta kuudesta jäsenmäärältään erikokoisesta aluepaneelista. Paneelin uudis-
tamistarve on tunnistettu, mutta kehittämistyöhön ei ryhdytty vielä vuonna 2008. Paneelia 
käytettiin toimintavuonna 10 tutkimuksessa, edellisvuonna 11 tutkimuksessa. Tutkimuksissa 
käytettiin lukumääräisesti panelisteja 1 670 kertaa, vuonna 2007 noin 1 600 kertaa. Tutkimus-
aineistoja kerättiin kyselyjen, ryhmäkeskustelujen, työpajatyöskentelyjen ja eläytymismene-
telmän avulla.  
 
Kuluttajatutkimuskeskuksen paikkatietojärjestelmää on käytetty vuoden 2008 aikana terveys-
keskusten laatua ja saavutettavuutta sekä pääkaupunkiseudun asumisen tarjontaa käsitelleissä 
tutkimushankkeissa. Lisäksi paikkatietojärjestelmän avulla on tuotettu karttoja Kuluttaja-
paneelin käytön tueksi. Paikkatietojärjestelmään hankittiin A.C. Nielsen Finland Oy:n päivit-
täistavarakaupan vuoden 2007 myymälärekisteriaineistosta tietoja 12 kaupunkiseudulta sekä 
muutamilta maaseutualueilta. Aineisto mahdollistaa päivittäistavarakaupan tarkastelun jatkos-
sa sekä poikkileikkausvuodelta 2007 että KTK:hon aiemmin hankittujen päivittäistavarakau-
pan aineistojen kanssa aikasarjoina. 
 
Toimintavuonna hankittiin yhteen hankkeeseen aineistoa ulkopuolisena ostopalveluna. Palve-
lututkimukseen liittyen kerättiin itse mittava kyselyaineisto koskien pääkaupunkiseudun 
muuttovirtoja.  
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Kuluttajatutkimuskeskuksen tietopalvelu hankki 619 artikkelia tutkijoiden käyttöön. Tietopal-
velu myös ylläpiti keskukseen hankittua sähköistä portaalia, jonka kautta tutkijat pääsivät ko-
kotekstiartikkeleihin, abstrakteihin ja tilastoaineistoihin. 
 
Asiantuntijatoiminta ja yhteistyö 
 
Kuluttajatutkimuskeskuksen edustajat toimivat asiantuntijoina monilla foorumeilla.  
• Asiantuntijaluentoja ja yleisluentoja pidettiin aiempien vuosien tapaan kaikkiaan 66 foo-

rumilla. Lisäksi olivat tieteellisillä foorumeilla pidetyt 47 esitystä.  
• Tutkimushenkilöstön yliopistoissa ja korkeakouluissa pitämät luennot, luentosarjat samoin 

kuin opinnäytteiden ohjaukset ja tarkistukset laskivat 39 suoritteeseen aiempiin 50 verrat-
tuna. 

• Akateemiset luottamustehtävät liittyivät akateemisten lehtien ja kirjojen toimittamiseen, 
konferenssien järjestämiseen, tieteellisten seurojen toimintaan, arviointeihin ja lausuntojen 
antamiseen. Tehtävien määrä (50) laski edelliseen vuoteen verrattuna (59).  

• Muuta asiantuntijatoimintaa kuten neuvottelukuntien ja työryhmien jäsenyyksiä oli 66, 
laskua kahteen edelliseen vuoteen.  

• Esiintyminen sähköisessä mediassa ja lehtihaastattelut ovat keskeisiä keinoja välittää uutta 
tutkimustietoa. Tutkimushenkilöstö esiintyi mediassa noin 240 kertaa, 60 % useammin 
kuin edellisenä vuonna. Lisäksi toimittajat ottivat yhteyttä noin 50 kertaa taustoitustyös-
sään. 

• Virallisia lausuntoja annettiin viisi kappaletta. 
 

Asiantuntijatoiminta 
2008 

 toteuma 
2008 

tavoite 2007 2006 
Asiantuntija- ja yleisluennot  66 ei asetettu 86 95 
Tieteelliset esitelmät  47 25 43 37 
Opetustehtävät 39 ei asetettu 52 49 
Akateemiset luottamustehtävät  50 30 59 51 
Muu asiantuntijatoiminta 66  83 79 
Esiintyminen mediassa  239 150 166 149 
Toimittajien yhteydenotot taustoitustyössä  48 ei asetettu 59 42 
 
Asiantuntijatoimintaan käytettiin yhteensä 2,4 henkilötyövuotta (2 htv vuonna 2007). Suurin 
osa (75 %, 1,8 htv) asiantuntijatoiminnasta tapahtui kotimaisilla foorumeilla. Kansainväliseen 
yhteistyöhön käytettiin 0,6 htv, joka on lisääntynyt vähän edellisestä vuodesta. Todelli-
suudessa kansainvälinen yhteistyö on kuitenkin paljon laajempaa, sillä tutkimusprojekteissa 
tapahtuva kansainvälinen yhteistyö kirjautuu ao. hankkeiden ja tutkimustoiminnan henkilö-
työvuosiin. 
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Viestintä ja tietopalvelu 
 
Tulossopimuksessa todettiin, että tutkimustiedon entistä tehokkaampi välittäminen käyttäjille 
edellyttää toimintavuonna, että julkaisukäytäntöjä ja tutkimustuloksista tiedottamista kehite-
tään aktiivisesti ja, että Kultu-tietokantojen kehittämistyö kohdistuu tutkimustietokantaan. 
Www-sivulatauksille asetettiin määrällinen tavoite. 
 
Www-sivusto kasvatti edelleen merkitystään tutkimuksen tiedottamisessa. Sivulatausten mää-
rä ylitti selvästi tulostavoitteet , toteuma 712 ja tavoite 430 latausta päivässä. Www-sivuston 
rinnalla käytössä oli tutkimushankkeiden omia verkkosivustoja, joista merkittävin oli KTK:n 
koordinoiman Changing Behaviour -hankkeen mittava sivusto, johon kuului laaja ekstranet. 
 
Tutkimuksista raportoitiin talon omissa julkaisusarjoissa, muissa kotimaisissa kirjoissa ja tut-
kimussarjoissa sekä tieteellisissä lehdissä. KTK:n väitöskirjasarjassa julkaistiin kaksi väitös-
kirjaa, kirjasarjassa asumisen kehitysareenan kirja, rahan ja ajan jakautumista perheissä käsi-
tellyt artikkelikirja sekä kulutuksen ja politiikan kytköksiin pureutunut vuosikirja. Vuosikir-
jassa oli vuonna 2008 tieteellisen arvioinnin läpikäyneitä artikkeleita, yksi käännösartikkeli ja 
virkamiesten ja poliitikkojen puheenvuoroja. Yhteistyössä TK:n ja VATT:n kanssa julkistet-
tiin kulutuksen tilastointiin perustuva kokoomateos ”Kulutuksen pitkä kaari – niukkuudesta 
yksilöllisiin valintoihin”. Teoksessa on useita tutkimuskeskuksen tutkijoiden artikkeleita. 
 
Kuluttajatutkimuskeskuksen tunnettuus parani ja esiintymiset mediassa lisääntyivät toiminta-
vuonna edelleen. Tiedottaminen ylipäätänsä aktivoitui edellisvuosiin nähden, mikä kuvastui 
sekä lehdistöhaastattelujen että erityisesti televisioesiintymisen lukumäärän selvänä kasvuna. 
Perinteisten tiedotteiden lisäksi tarjottiin uutisia, sisältöjä ja taustatietoja medialle. Kuluttaja-
tutkimuskeskus julkaisi ensimmäisen nettivideonsa, joka esitteli keskuksen järjestämää kan-
sainvälistä energiatyöpajaa.  
 
Tietopalvelun ja viestinnän toimintaa leimasi aiemmin tehdyn voimakkaan kehitystyön sovit-
taminen osaksi viestinnän ja tietopalvelun prosesseja. Kultu-tietokanta, joka koostuu kotimai-
sista kuluttajatutkimuksista, saatiin toimimaan tehokkaammin osana Kuluttajatutkimuskes-
kuksen www-sivustoa. Julkaisuarkiston julkaisuhaku palveli ulkopuolisia asiakkaita parem-
min Kuluttajatutkimuskeskuksen julkaisujen löytymisessä sekä Kuluttajatutkimuskeskusta it-
seään mm. tulosraportoinnissa. Tavarat ja palvelut -tietokanta lakkautettiin vuonna 2007. 
 
Tietohallinnon tiivis nivoutuminen osaksi tietopalvelua ja viestintää edesauttoi palvelujen ke-
hittämistä. 
 
Tietopalvelussa tehtävän työn luonnetta ja suoritteiden määrällisiä muutoksia kuvataan seu-
raavassa taulukossa. 

Tietopalvelun suoritteet 2006–2008 2008  
2008  

tavoite 2007 2006 

Tiedottaminen     
Ulkoinen tiedottaminen (tiedotteet ja ajankohtaiset uutiset) 77 ei asetettu 70 29 

Verkkopalvelut     
www-sivujen käyttö (sivulataukset/pv) 712 430 601 544 
KULTU-tietokantojen käyttö (sivulataukset/kk) 483 ei asetettu 532 309 
Verkkopalvelujen lukumäärä 6 ei asetettu 7 6 

KULTU-tietokantojen täydentäminen     
Lisäykset tutkimustietokantaan 335 ei asetettu 354 408 
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1.4.3 Palvelukyky sekä suoritteiden laatu  
 
Tulossopimuksessa 2008 todettiin, että  
Laadunhallinnan kannalta on keskeistä edelleenkin varmistaa, että uuden tutkimustiedon tuot-
taminen perustuu tieteelliset kriteerit täyttäviin menettelytapoihin tutkimuskysymysten muotoi-
lussa, aineistojen hankinnassa ja käsittelyssä sekä johtopäätösten tekemisessä ja raportoin-
nissa. Toimiminen hankkeiden koordinaattorina parantaa KTK:n palvelukykyä.  
Kansainvälisten tieteellisten artikkeleiden julkaisemisen tukemiseksi KTK jatkaa artikkelihau-
tomoa. KTK järjestää sidosryhmille tutkimushankkeiden suunnittelu- ja teemaseminaareja se-
kä arviointitilaisuuksia.  
 
Valtaosassa hankkeista oli aiempien vuosien tapaan ulkopuolisista tahoista koostuva johto- tai 
ohjausryhmä. Tutkimukset pystyttiin näin kohdentamaan rahoittajille ja hyödyntäjille olennai-
siin kysymyksiin.  
 
Toimintavuonna käynnistyi ensimmäinen KTK:n koordinoima EU-hanke. Hankkeen saami-
nen on osoitus erityisesti hanketta koordinoivan henkilön kansainvälisesti arvostetusta tutki-
musosaamisesta. Hanke asettaa haasteet hankkeen tukipalveluille, erityisesti taloushallinnon 
palvelukyvylle tuottaa hankeraportoinnin edellyttämät tiedot.  
 
Tieteellisesti vertaisarvioitujen artikkeleiden määrä säilyi 20 kirjoituksen tasolla. Kirjoitukset 
painottuivat referoituihin konferenssipapereihin ja kotimaisiin vertaisarvioituihin teksteihin. 
Edelleen jatkettiin vertaistyöskentelyä artikkelihautomossa tavoitteena tieteellisten artikkelei-
den saaminen kansainvälisiin julkaisuihin. Tieteellisiä esitelmiä pidettiin 47, edellisenä vuon-
na 43. Tieteellisen laadun takasi osaltaan se, että 39 % (edellisenä vuonna 33,3 %)  tutkijoista 
oli tohtori- tai lisensiaatin koulutuksen saaneita. Toimintavuonna kaksi tutkijaa väitteli. 
 
Palvelukykyä parannettiin myös ottamalla käyttöön merkittävien hankkeiden verkkosivustoja, 
joilla raportoitiin entistä tiiviimmin tutkimuksen etenemisestä. Www-sivujen kehittäminen ai-
empaa vuorovaikutteisempaan suuntaan on myös lisännyt palvelukykyä.  
 
Osoituksena palvelukyvystä on jo edellä kerrottu raportoitaessa mm. työskentelystä asiantun-
tijoita kokoavilla kehitysareenoilla ja työpajoissa. Palvelukykyä osoittaa myös varsin mittava 
medianäkyvyys. Suoritteiden laadusta kertoo samoin jo edellä kerrotusti tieteellisten julkaisu-
jen ja esitelmien määrät. 
 
1.5 Henkisten voimavarojen hallinta ja kehittäminen  
 
Tulossopimuksessa 2008 sovittiin monista toimista ja tavoitteista: 
Henkilöstövoimavarojen turvaamiseksi varmistetaan henkilöstöresurssien riittävyys sekä työ-
suhteiden jatkuvuus. Henkilöstön epävarmuutta, joka johtuu sektoritutkimuksen uudistamisen 
keskeneräisyydestä, vähennetään välittämällä henkilöstölle asiasta kaikki ajankohtaisin saa-
tavilla oleva tieto.  
Osana vuosien 2007–2008 virka- ja työehtosopimuksen täytäntöönpanoa uusi  palkkausjär-
jestelmä otetaan täysmääräisenä käyttöön aikaistetusti jo vuoden alusta ja palkkausjärjestel-
män tuloksellisuuteen kannustavaa kehittämistyötä tehdään yhteistyössä henkilöstöjärjestöjen 
kanssa. Tulospalkkausjärjestelmän käyttöönoton suunnittelu käynnistetään. 
Ulkopuolisen tulorahoituksen hankinnassa pyritään monivuotisiin sopimuksiin työsuhteiden 
jatkuvuuden turvaamiseksi.  
Henkilöstön osaamisen kehittäminen kohdentuu osaamiskartoitukseen, koulutukseen ja esi-
miestyön parantamiseen. Henkilöstön työviihtyvyyttä ja jaksamista tuetaan työaikajärjestelyil-
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lä, työterveyshuollon palveluilla sekä liikunta- yms. toimenpitein. Työtyytyväisyyskyselyssä 
tavoitteena on parantaa työtyytyväisyyden kokonaisindeksiä.   
Edelleen sopimuksessa todettiin, että 
Toimintasuunnitelma perustuu 40 henkilövuoteen.  
Tutkimuskeskukselle on asetettu velvoite vähentää henkilötyöpanosta (HTV) vuodesta 2004 
vuoteen 2011 (3) henkilötyövuotta. Vähennykset ajoittuvat vuosille 2010–2011. 
 
Henkilöstövoimavarojen osalta pysyttiin edellisvuoden tasolla (40 htv). Valtion tuottavuus-
hankkeen edellyttämät leikkaukset vuosina 2010–2011 edellyttivät jo toimintavuonna tehtyjen 
rekrytointien keston kriittistä harkintaa ja kaikkineen työsuhteissa tapahtuvien muutosten, ku-
ten eläkkeelle siirtymisten ja mahdollisten hoitovapaiden ajankohtien, ennakointia. Kaksi 
määräaikaista työsuhdetta muutettiin virkasuhteisiksi varmistaen näin osaavan henkilöstön 
pysyminen ydintehtäväalueilla ja tutkimusalueilla. Yhteisrahoitteisissa hankkeissa onnistuttiin 
myös käynnistämää useita monivuotisia tutkimuksia samalla kun rahoituspohja laajeni ulko-
maisiin hankkeisiin. Pitkäkestoiset hankkeet hälventävät osin tutkijoiden huolta työsuhteen 
kestosta.  
 
Valtion sektoritutkimusuudistuksesta että tuottavuushankkeesta henkilötyövähennyksineen 
samoin kuin hallinnonalan palvelukeskusuudistuksesta aiheutuvaa epätietoisuutta pyrittiin vä-
hentämään tiedottamalla hankkeiden vaiheista henkilöstökokouksissa, intrassa sekä johtajan 
infotilaisuuksissa kuukausittain. Toimintaympäristön paineet kohdistuvat keskeisesti esimie-
hiin. Esimiestyön tukemiseen järjestettiin, jatkona edellisestä vuodesta, työnohjausta ulkopuo-
lisen asiantuntijan johdolla.  
 
Palkkausjärjestelmä oli toimintavuonna ensimmäistä kertaa täysimääräisenä voimassa: siirty-
mäkausi päättyi heti vuoden alussa. Järjestelmässä on todettu kehittämistarpeita. Yhteistyössä 
henkilöstöjärjestöjen kanssa toimintavuonna parannettiin suoritusarvioinnissa käytettävää lo-
maketta sekä uudistettiin UPJ-sopimusta koskien eräitä muutostilanteissa noudatettavia me-
nettelyjä. Tulospalkkauksen aktiiviseen suunnitteluun ei päästy käsiksi, mutta tarve siihen on 
todettu tavoitteena lisätä palkkauksen kannustavuutta. Tavoitteena on myös tuotosten ja tu-
loksien nykyistä parempi huomioon ottaminen palkinnassa. 
 
Seuraavassa raportoidaan eräiden muiden tulostavoitteiden toteutumisesta sekä yleisesti hen-
kilöstön hyvinvoinnista.  
 
Henkilöstön määrä ja rakenne 
Vuoden 2008 lopussa tutkimuskeskuksessa oli 41 henkilöä. Henkilöstömäärä lisääntyi kahdel-
la edellisvuoden loppuun verrattuna. Lisäksi vuoden aikana keskuksessa työskenteli neljä val-
tionhallinnon korkeakouluharjoittelijaa. Yksi vakituinen jo pitkään virkavapaalla ollut hakeu-
tui toiseen työpaikkaan. Kolme henkilöä vaihtoi tehtäviä organisaation sisällä. 
 
Henkilötyövuosina mitattuna vuoden työpanos (40,1) oli 1,8 htv suurempi kuin edellisenä 
vuonna. Tältä osin pysyttiin tulossopimuksen tavoitteessa 40 htv.  



 21

 

 
Virkasuhteisia henkilöstöstä oli 58,5 % (24 henkilöä) ja työsopimussuhteisia 41,5 % (17 hen-
kilöä). Vakituisia oli 87,8 % (36 henkilöä) ja määräaikaisia 12,2 % (5 henkilöä). Määräaikais-
ten lukumäärä lisääntyi edellisvuodesta. Osa määräaikaisiksi palkatuista toimi monivuotisissa 
projekteissa, osa viransijaisina tai harjoittelijoina. Rekrytoinneissa on noudatettu määräaikais-
ten palvelussuhteiden käytöstä laadittuja (2004) periaatteita. 
 
Tutkimuskeskus on naisvaltainen organisaatio. Naisia henkilöstöstä on 80,5 %. Henkilöstön 
keski-ikä laski 48,2 vuoteen. Uusilla rekrytoinneilla on nuorennettu tutkimuskeskuksen ikä-
profiilia (ks. pylväskuvio). Johtotehtävissä työskenteleviin (7 henkilö) kuuluu ylin johto, 3 
henkilöä, sekä esimiesasemassa toimivat tutkimuspäälliköt, 4 henkilöä. Tutkimuspäälliköillä 
on vahva tutkimuksellinen asiantuntemus, he toimivat paitsi esimiehinä myös useissa hank-
keissa johtavina tutkijoina sekä asiantuntijoina kotimaisilla ja kansainvälisillä foorumeilla.  
 

    
 
        

           
           
Tehtävät   Lkm %        
Johtotehtävissä 
- ylin johto 
- tutkimusjohto 

 
3 
4 

7 % 
10 %        

Tutkijat ja asiantuntijat 26 63 %        
Tukipalveluhenkilöstö 8 20 %        
Yhteensä   41 100        
           
           
 

Henkilöstötietoja 2008 2007 2006
Henkilöstön lukumäärä vuoden lopussa 41 39 41
Henkilöstön lukumäärän %-muutos edellisen 
vuoden lopusta 5,1 -4,9 2,5
Henkilötyövuosien määrä 40,1 38,3 40
Vakituisten henkilöiden %-osuus henkilös-töstä 
vuoden lopussa 87,8 84,6 87,8
Määräaikaisten, joilla ei ole organisaatiossa 
taustavirkaa tai -tehtävää, %-osuus 
henkilöstöstä vuoden lopussa (määräaikaiset 
ilman tukityöllistettyjä) 9,8 15,4 12,2
Miesten %-osuus henkilöstöstä vuoden 
lopussa 19,5 15,4 17,1

Naisten %-osuus henkilöstöstä vuoden lopussa 80,5 84,6 82,9
Keski-ikä vuoden lopussa, vuotta 48,2 49 47,3
45 vuoden ikäisten ja vanhempien %-osuus 
henkilöstöstä vuoden lopussa 63,4 64 65,9
Koulutustasoindeksi vuoden lopussa 6,6 6,5 6,1
Tehdyn vuosityöajan %-osuus säännöllisestä 
vuosityöajasta 80,7 81,5 81,7
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Koulutus 
Henkilöstö on korkeasti koulutettua. Koulutustasoindeksi oli 6,6, mikä on vertailutietoja sel-
västi korkeampi (tutkimuslaitoksissa 5,5, valtiolla 5,1). Keskeisenä syynä korkeaan koulutus-
tasoindeksiin on se, että tutkimuskeskuksen henkilöstörakenne on asiantuntija-painotteinen. 
Tutkimushenkilöstön rekrytoinneissa painotetaan tutkijakoulutuksen saavuttaneita henkilöitä. 
Tutkimuskeskus saa osan hallintopalveluista KUV:sta, joten oman hallinto- ja muun avusta-
van henkilöstön määrä on vähäinen. 
 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Yeissivistävä

Keskiaste

Alin korkea-aste

Alempi korkeakoulututkinto

Ylempi korkeakoulututkinto

Tutkijakoulutusaste

Henkilöstön koulutusrakenne 31.12.2008

 
 
Henkilöstöstä 34,2 % oli ylemmän korkeakoulututkinnon ja 39,0 % tutkijakoulutuksen eli li-
sensiaatti- tai tohtorintutkinnon suorittaneita, yhteensä 73,2 % henkilöstöstä. Tulossopimuk-
sessa tavoitteeksi asetetusta tavoitteesta (75 %) jäätiin jälkeen syynä mm. kahden väitelleen 
tutkijan virkavapaudet toimintavuonna. Asetettu tavoite on myös haastava. Viimeisimmän 
käytettävissä olevan tilastotiedon (2007) mukaan valtion tutkimuslaitoksissa ylemmän kor-
keakouluasteen saavuttaneita oli 31,2 % ja tutkijakoulutuksen saaneita 21,3 % henkilöstöstä, 
edellä mainitut yhteensä 52,5 %. Tutkimuskeskuksen osalta korkeaa koulutusta selittää osin 
ulkoistetut hallintopalvelut.  
 
Toimintavuonna henkilöstö osallistui sekä omissa tiloissa että ulkopuolella järjestettyyn kou-
lutukseen 144,4 työpäivää eli 3,6 pv/htv. Määrä laski hivenen edellisvuodesta (1 pv/htv). 
Koulutuspäivien määrä ei saavuttanut tulossopimuksessa asetettua (5 pv/htv). Toisaalta tutki-
muksen työskentelytavat kuten artikkelihautomot ja usean tutkijan projektit sisältävät osaltaan 
jatkuvaa kouluttautumista. Se ei näy koulutuspäivätilastoissa. 
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Tyytyväisyys ja hyvinvointi 
Henkilöstön tyytyväisyys selvitettiin valtiovarainministeriön työtyytyväisyysbarometrillä. 
Kyselyn vastausprosentti oli 56,4 % (79 % vuonna 2007 ja 77 % vuonna 2006). Vastausaktii-
visuudessa tapahtui merkittävä muutos verrattuna aiempaan. Mitään yksittäistä syytä ei innot-
tomuuteen ole löydetty.  
 
Koska vastaajia on lukumääräisesti vähän (22 henkilöä), vastausten tulkintakin vaikeutuu. In-
deksejä tulkittaessa tyydyttävänä tuloksena voidaan pitää indeksiarvoa 3. Työtyytyväisyyden 
kokonaisindeksi (3,3) laski edellisvuodesta (3,5) ja samalla jäätiin jälkeen myös tulostavoit-
teesta (3,6). Tulos on hivenen alempi kuin valtion tutkimuslaitoksissa keskimäärin (3,4) ja 
sama kuin valtiolla keskimäärin (3,3) (vertailutiedot vuosilta 2007–2008). Ala-indekseissä 
laskua oli 0,2–0,4 pisteen verran, ainoastaan työoloissa arvio pysyi aiempien vuosien hyvällä 
tasolla. Kukaan henkilöstöstä ei kuitenkaan ilmoittanut halukkaaksi vaihtamaan työpaikkaa. 
Tuloksista on raportoitu henkilöstölle ja johtokunnalle ja niitä on käsitelty johdossa.  
 
Työtyytyväisyys 2006-2008. Vertailu muihin organisaatioihin 2007- 2008 

KTK KTK KTK TUTK.LAIT VALTIO 

Työtyytyväisyysindeksit 2008 2007 2006 

 

2008 2008 

Johtaminen 3,19 3,3 3,7  3,4 3,3 

Työn sisältö ja haasteellisuus 3,77 3,9 4  3,7 3,7 

Palkkaus 2,95 3,2 3,1  2,9 2,8 

Kehittymisen tuki 3,16 3,4 3,5  3,3 3,2 

Työilmapiiri ja yhteistyö 3,41 3,7 3,7  3,7 3,7 

Työolot 3,64 3,6 3,7  3,5 3,5 

Tiedon kulku 2,91 3,2 3,3  3,1 3,1 

Työnantajakuva 3,1 3,3 3,4  3,2 3,2 

Kokonaisindeksi 3,27 3,5 3,5  3,4 3,3 
 
Tulossopimuksessa asetettiin erikseen tavoitteet työtyytyväisyyden osatekijöistä sekä si-
säiselle tiedottamiselle että esimiestyölle. Tavoitteita ei saavutettu, ja tulokset jäivät hive-
nen alle vuoden 2007 toteutuman.  

 
Tyytyväisyys 

toteutuma 
2008 

tavoite 
2008 

toteutuma 
2007 

toteutuma 
2006 

- avoimuuteen ja tiedotukseen 3,1 3,5 3,2 3,3 
- johtoon ja esimieheen 3,2 3,8 3,4 3,7 

 
Osittaista selitystä työtyytyväisyyden muutoksiin voidaan löytää tutkimusjohdossa toiminta-
vuoden lopulla tehdyistä uudelleen organisoinneista. Osa esimiehistä oli epätietoisia jatkosta 
ja osa henkilöstöä puolestaan epätietoista tulevasta esimiehestä. Edelleen voidaan arvuutella 
valtion tuottavuushankkeen, tuloksellisuuspaineiden sekä keskeneräisten sektoritutkimuslai-
tos- ja hallinnonalan palvelukeskusuudistusten aiheuttaneen henkilöstössä epätietoisuutta, 
huolimatta avoimesta informaatiosta hankkeiden etenemisestä. Henkilöstölle on tehty alku-
vuodesta 2009 lisätiedustelu, jossa sen on mahdollista antaa konkreettista palautetta tyytymät-
tömyyttä aiheuttavista tekijöistä.  
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Hyvinvointia kuvaavia muita tunnuslukuja esitetään seuraavassa taulukossa. 

 2008 2007 2006 
Sairauspoissaolot, työpäivää/henkilötyövuosi 3,9 6,4 7,3 

Lähtövaihtuvuus, toisen työnantajan palvelukseen siirtyneiden 
henkilöiden lukumäärän %-osuus edellisen vuoden lopun henki-
löstöstä 2,4 5,1 0,0 

Tulovaihtuvuus, palvelukseen otettujen uusien henkilöiden ja 
palkattomalta virkavapaalta palanneiden henkilöiden luku-
määrän %-osuus edellisen vuoden lopun henkilöstöstä 17,1 15,4 14,6 
Työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyneiden henkilöiden lukumäärän 
%-osuus edellisen vuoden lopun henkilöstöstä 0,0 0,0 0,0 
Koulutuskustannukset (henkilöstökoulutuksen ajan palkat ja 
muut koulutuskustannukset), euroa/henkilötyövuosi 1007 1242 1382 
Työterveyspalvelujen kustannukset bruttona, eu-
roa/henkilötyövuosi 240 340 394 
Talousarvion toimintamenot/henkilötyövuosi, euroa 76 592 73 767 67833 

 
Henkilöstö oli sairauden takia poissa yhteensä 156,3 päivää, 3,9 päivää/htv. Luku väheni 2,5 
päivällä edellisvuodesta (6,4 pv/htv vuonna 2007). Poissaoloja oli vähemmän kuin keskimää-
rin muissa organisaatioissa (vuonna 2007 valtiolla 9,9 pv/htv ja tutkimuslaitoksissa 8,6 
pv/htv). Yhdenmukaisena näille myös työterveyshuollon menot laskivat edellisvuodesta.  
 
Henkilöstölle tarjottiin edellisvuosien tapaan työkykyä ylläpitäviä liikuntapalveluita, mm. lii-
kuntaseteleitä ja liikuntaryhmiä, yhteensä 9 596 euron edestä. Uutuutena päätettiin vuoden lo-
pulla tarjota henkilöstölle mahdollisuutta lunastaa myös kulttuuriseteleitä. Niiden käyttö on 
kuitenkin mahdollista vasta vuoden 2009 aikana. Työpaikkaruokailua tuettiin toimintavuonna 
3 255 eurolla. Perinteisinä virkistystapahtumina olivat syksyn liikuntailtapäivä, tilinpäätösjuh-
la ja pikkujoulu, menoina 4 219 euroa. Kaikkineen edellä mainittua hyvinvointia tukevaa toi-
mintaa rahoitettiin 17 070 eurolla, 427 euroa/htv. 
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1.6 Tilinpäätösanalyysi  
 
1.6.1 Rahoituksen rakenne 
 
Toiminnan rahoitukseen oli käytettävissä talousarviotilin ja tulorahoituksen, ml. Suomen 
Akatemian toimintamenomomentin käyttöoikeus, yhteissummana 3 110 950 euroa. Lisäksi 
vuodelta 2007 siirtynyttä määrärahaa oli 640 770 euroa. Rahoituspohjaa käytettiin  
3 015 053 euroa (taulukko). Siirtomääräraha lisääntyi toimintavuonna 36 202 euroa. Tulora-
hoituksen osuus toiminnan rahoituksesta oli 34 %, samaa tasoa kuin vuoden 2006 tulorahoi-
tusosuus.  
 

Rahoituslähde 2008 % 2007 % 2006 % 
Talousarviossa myönnetty 2 013 000 67 % 1 939 000 71 % 1 945 000 71 %
Siirtomäärärahan muutos -36 202 -1 % -64 592 -2 % -149 331 -5 %
Tulorahoitus yhteensä 1 038 255 34 % 864 809 32 % 942 175 34 %
RAHOITUS YHTEENSÄ 3 015 053 100 % 2 739 217 100 % 2 737 844 100 %

 
Tulorahoituksesta valtaosa on julkista, yhteistoiminnan tutkimusrahoitusta. Suurimpina ra-
hoittajina olivat Tekes ja maa- ja metsätalousministeriö. Ulkomaisen tulorahoituksen määrä 
kasvoi merkittävästi EU-projektien myötä. Julkaisujen myynti on entisestään vähentynyt. 
 

Tulorahoituksen lähde 2008 % 2007 % 2006 % 
Julkinen tulorahoitus 731 710 71 % 716 431 83 % 820 617 87 % 
Muu kotimainen tulorahoitus 9 839 1 % 37 381 4 % 34 590 4 % 
Ulkomainen tulorahoitus 294 033 28 % 108 140 13 % 83 031 9 % 
Tutkimusrahoitus yhteensä 1 035 582 100 % 861 952 100 % 938 238 100 % 
Julkaisumyynti ja muut tulot 2 673 (0,3 %) 2 857 (0,3 %) 3 937 (0,4 %) 
TULORAHOITUS YH-
TEENSÄ 1 038 255 100 % 864 809 100 % 942 175 100 % 

 
 
1.6.2 Talousarvion toteutuminen 
 
Talousarviossa vuoden 2008 bruttomenojen rahoitukseen oli käytettävissä nettomäärärahana  
2 013 000, vuodelta 2007 siirtynyt siirtomääräraha 640 770 euroa sekä odotusarvona 700 000 
euron tulorahoitus.  
 
Talousarvio 2008 2007 2006 
Bruttomenot 2 713 000 2 739 000 2 645 000 
- Bruttotulot -700 000 -800 000 -700 000 
Nettomenot 2 013 000 1 939 000 1 945 000 
+Siirtomääräraha 640 770 576 179 426 847 
Käytettävissä määrärahaa 2 653 770 2 515 179 2 371 847 
    
Toteutunut 2008 2007 2006 
Bruttomenot 3 051 254 2 658 242 2 682 776 
- Bruttotulot -1 038 255 -783 834 -887 108 
Nettomenot 2 013 000 1 874 408 1 795 669 
Siirtomäärärahaa jää 676 972 640 770 576 179 
Siirtomääräraha % menoista 22,2 % 24,1 % 21,5 % 
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Tuloarvio ylittyi 48 prosentilla. Tuloarvion asettamista vaikeuttaa se, että vain pieni osa rahoi-
tuspäätöksistä on tiedossa talousarvion valmisteluvaiheessa. Osa päätöksistä saadaan vasta 
toimintavuoden aikana, jopa sen loppupuolella. 
 
Vuodelle 2009 siirtyi 676 972 euroa. Siirtomäärärahan kasvu perustui onnistuneeseen tulon-
hankintaan sekä EU-hankkeiden rahoitusprosentin nousuun. Menot pysyivät tuloihin nähden 
kurissa. Palkkojen nousun vastapainona muissa menoissa, kuten palveluiden ostoissa, oltiin 
aiempaa tiukempia (ks. luku 1.6.3). 
 
Siirtomäärärahan suuruus on noin 22 % bruttomenoista. Se edustaa 2,6 kuukauden menoja. 
Siirtomääräraha mahdollistaa monivuotisten tutkimushakemusten valmistelun ja rahoitus-
neuvottelujen käymisen. Mittavien tutkimushankkeiden ja EU-hankkeiden suunnittelu ja ra-
hoituspäätösten valmistelu on hidas prosessi, sillä rahoituspäätösten saaminen voi kestää yli 
vuoden. 
 
1.6.3 Tuotto- ja kululaskelma 
 
Toimintavuoden tulotavoite talousarviossa oli 700 000 euroa, josta 690 000 euroa yhteis-
toiminnan ja 10 000 euroa maksullisen toiminnan tuottoja. Kuluttajatutkimuskeskuksen tuotot 
olivat yhteensä 1 038 255 euroa. Tuottoihin tuli lisäystä Suomen akatemian talousarviotililtä 
59 694,50 euroa. Tuottotavoite ylittyi sekä yhteisrahoitteisen että maksullisen toiminnan osal-
ta. Tuotoista 98 % oli yhteistoiminnan tuottoja.  
 
Toiminnan kulut 2008, vertailu vuosiin 2006 ja 2007 
Kulut 2008 % 2007 % 2006 % 
Aineet, tarvikkeet ja tavarat 64 998 2,1 63 613 2,3 74 194 2,7 
Henkilöstökulut 2 350 144 76,2 2 067 482 73,3 1 999 017 73,4 
Vuokrat 233 251 7,6 223 495 7,9 219 956 8,1 
Palvelujen ostot 265 088 8,6 342 037 12,1 299 443 11,0 
Muut kulut 130 761 4,2 75 998 2,7 82 478 3,0 
Poistot 39 265 1,3 48 945 1,7 48 804 1,8 
Yhteensä 3 083 505 100 2 821 570 100 2 723 893 100 
 
Toiminnan kulut olivat noin 3,1 milj. euroa. Kulut kasvoivat kokonaisuudessaan 9 % vuodes-
ta 2007, euroina noin 262 000. Merkittävin kasvu johtui henkilöstömenojen kasvusta, edelli-
sestä vuodesta lisäystä 13,7 %, euroina 283 000 euroa. Keskeisimpänä syynä oli se, että palk-
kausjärjestelmän mukaiset täysimääräiset palkat maksettiin valtion virka- ja työehtosopimuk-
sen (2007–2010) mukaisesti aikaistetusti heti vuoden alusta. Myös osa työnkuvista arvioitiin 
aiempaa haasteellisemmiksi, ja seurauksena tehtävien vaativuuden mukainen palkanosa nousi. 
Edelleen henkilökohtaisten suoritusarviointien perusteella osa henkilöstöstä sai palkankoro-
tuksen. Virkasuhdepalkat olivat toimintavuonna noin 1,4 milj. euroa ja työsuhdepalkat 0,9 
milj. euroa.  
 
Palvelujen ostot alenivat edellisvuodesta 29 %, euroina 72 949 euroa, syynä mm. ostettujen 
tutkimuspalveluiden väheneminen. Tutkimuspalveluista maksettiin 55 972 euroa, josta  
lähes puolet (25 000 euroa) oli KTK:n koordinoiman Suomen Akatemian hankkeen läpilasku-
tusta. Atk-konsultointia ja muita siihen liittyviä palveluita hankittiin 33 % vähemmän kuin 
vuonna 2007. Vuonna 2008 hankintoja tehtiin 13 831 eurolla ja vuonna 2007 vastaavasti  
18 400 eurolla.  
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Vuokrien määrä on pysynyt edellisvuosien tasolla ja ne ovat pääosin toimitilan vuokraa. Muut 
kulut koostuvat pääasiassa matkustuspalveluista, jotka ovat lisääntyneet uusien EU-
hankkeiden vaatimien ulkomaisten yhteistyökumppaneiden tapaamisten myötä. 
 
1.6.4 Tase 
 
Vuoden aikana taseeseen hankittu omaisuus 61 400 euroa on kokonaisuudessaan atk-laitteita 
ja -ohjelmistoja. Summa kohosi reilusti edellisvuoden 15 200 eurosta. Suurimmat hankinnat 
syntyivät sähköisen asianhallintajärjestelmän käyttöönotosta sekä neuvotteluhuoneiden av-
välineistön uusimisesta.   
 
Myyntisaamisten suuruus johtuu tulolaskutuksen painottumisesta joulukuulle. Vieraasta pää-
omasta suurin erä on edellisvuosien tapaan siirtovelkoihin sisältyvä lomapalkkavelka,  
332 097,45 euroa ilman sivukuluja.  
 
 
1.7 Sisäisen valvonnan arviointi- ja vahvistuslausuma  
 
Kuluttajatutkimuskeskuksen johto vastaa laitoksen sisäisestä valvonnasta ja riskien hallinnas-
ta. Sisäisen valvonnan tarkoituksena on antaa kohtuullinen ja riittävä varmuus siitä, että toi-
minta on tehokasta ja tarkoituksenmukaista, toimintaan liittyvä raportointi on luotettavaa ja 
toiminnassa noudatetaan lakeja ja säädöksiä.  
 
Sekä johtokunta että toimiva johto ovat aktiivisesti pyrkineet ennakoimaan toimintaympäris-
tön muutoksia ja erityisesti sektoritutkimuslaitosuudistuksen vaikutuksia KTK:n toimintaan. 
Ylin johto on vienyt johtokunnan ja henkilöstön näkemykset selvitysmiesten käyttöön ja eri-
laisille keskustelufoorumeille sekä vastaavasti tuonut henkilöstölle informaatiota hankkeen 
etenemisestä. Henkilöstöä on informoitu myös tuottavuusohjelmasta ja hallinnonalan palvelu-
keskusuudistuksesta. Johtajan informaatiotilaisuudet on toimintavuonna vakiinnutettu sään-
nönmukaiseksi tapahtumaksi.  
 
Sektoritutkimukseen liittyvästä epävarmuudesta huolimatta tai myös siitä syystä KTK:ssa 
keskityttiin toiminnan vahvuuksien kirkastamiseen. KTK:n tutkimusta koskevat monitieteiset, 
horisontaaliset näkökulmat sekä uuden kuluttajapoliittisen ohjelman painotukset vietiin stra-
tegisiksi linjauksiksi, sekä johtokunnan että tulosohjaavan ministeriön hyväksyminä. Henki-
löstön kanssa valmisteltu linjaus vahvistaa pitkäkestoista osaamista ja mahdollisuuksia kon-
sortio- ja muussa verkostoyhteistyössä.  
 
Toimintavuonna jatkettiin edellisenä vuonna käynnistettyä sisäisten riskien analyysiä erityisi-
nä kohteina tietohallinto ja tietoturvallisuus sekä sisäinen viestintä ja tiedonkulku. Myös pro-
jektinhallintaan liittyy kehittämistarpeita. 

• Tietoturva-analyysissä käytettiin ulkoista asiantuntijaa ja henkilöstön tietoturvaosaa-
miseen liittyvät aukot selvitettiin kyselyllä. Korjaavista toimenpiteistä ja muusta kehit-
tämisestä on vastannut tietohallinnon johtoryhmä.  

• Sisäisen viestinnän ja tiedonkulun kehittämistarpeita selvitettiin henkilöstökyselyllä. 
Mm. intranetin palveluja ja rakennetta on kehitetty. Edelleen aloitettiin viestintästrate-
gian uudistaminen, jonka mukaiset kehittämistoimiin ryhdytään vuoden 2009 aikana.  

• Toimintavuonna käynnistyi mittava KTK:n koordinoima EU-konsortiohanke sekä 
useita pienempiä kansainvälistä rahoitusta saaneita hankkeita. Tutkimusrahoitukseen 
liittyvät järjestelmämuutokset sekä uudet ohjeet asettivat KTK:n niukat henkilöresurs-
sit sekä osaamisen kovien haasteiden eteen talouden, työajankäytön seurannan sekä 
projektien hallinnassa. Projektihallinnan riskejä on käsitelty sekä johtoryhmän että tut-
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kimusjohdon workshopeissa, joiden pohjalta on koottu esitykset vuoden 2009 kehit-
tämishankkeiksi. Projektien hallinnassa nousivat esiin mm. seuraavat kriittiset näkö-
kohdat: henkilöstöresurssien ja osaamisen varmistaminen, esimiestyön haasteet, rahoi-
tuksen saatavuus erityisesti pitkäkestoisissa hankkeissa sekä tulosten hyödynnettävyys 
ja vaikuttavuus.  

 
Kehittämistarvetta liittyy myös KTK:n palkkausjärjestelmään. Järjestelmän käytön kustan-
nusvaikutuksia tulisi voida ennakoida nykyistä paremmin. Lisäksi tulisi integroida nykyistä 
selkeämmin KTK:lle organisaationa asetetut tulostavoitteet sekä henkilökohtainen tulokselli-
suus erilaisine tuotoksineen ja suoritteineen. Henkilöstö kokee järjestelmän myös monimut-
kaiseksi ja työlääksi soveltaa erityisesti muutostilanteissa. Em. riskit tunnistettiin toiminta-
vuonna, mutta niiden korjaukseen päästään vasta vuoden 2009 aikana.  
 
Asianhallinnan kehittämistyössä on uudistettu arkistonmuodostussuunnitelma tavoitteena li-
säksi koulutuksen ja sähköisen tiedonhallintajärjestelmän käyttöönoton avulla jäntevöittää ja 
tehostaa asiakirjallisen tiedon tuotantoa, käyttöä ja säilytystä. Pysyvästi säilytettävien asiakir-
jojen määrittely yhteistyössä Arkistolaitoksen kanssa varmistaa yhteiskunnallisesti tärkeäksi 
katsotun materiaalin säilymisen tulevaisuuden tarpeisiin.  
 
KTK:n sisäisen valvonnan vastuista on määrätty sekä työjärjestyksessä että taloussäännössä. 
Toimintavuonna uudistettiin työjärjestys ja taloussääntöön liittyen päivitettiin esimiesvastuis-
sa tapahtuneet muutokset. Ylimmän johdon ohella toimintaryhmien esimiehet vastasivat sisäi-
sestä valvonnasta osana toimintarutiineja kuten matkasuunnitelmien ja laskujen käsittelyä se-
kä poissaolojen ja työajan seurantaa ja raportointia. Käytössä olevat sähköiset järjestelmät 
osaltaan vähentävät valvontariskejä. Erityiset esimiestyön haasteet kohdistuvat kuitenkin hen-
kilöstö- ja muiden resurssien riittävyyden varmistamiseen sekä henkilöstön osaamisen ja työs-
sä jaksamisen tukemiseen. Esimiehiä tuettiin toimintavuonna asiantuntijan vetämän työnohja-
uksen avulla. 
 
Edellä olevaan perustuen vahvistuslausumana todetaan toimintavuoden 2008 osalta, että Ku-
luttajatutkimuskeskuksen talouden ja toiminnan suunnittelussa ja ohjauksessa on tunnistettu 
olennaiset riskit, niihin on riittävässä määrin paneuduttu ja vastattu kehittämistoimilla. Sisäi-
sen valvonnan menettelyt ovat turvanneet viraston talouden ja toiminnan laillisuuden ja tulok-
sellisuuden sekä viraston hallinnassa olevat varat ja omaisuuden. Menettelyt antavat viraston 
johtamisen ja tulosohjauksen edellyttämät oikeat ja riittävät tiedot taloudesta ja toiminnasta.  
 
1.8 Arviointien tulokset 
 
Toimintavuonna ei tehty tutkimuskeskuksen toimintaan kohdistunutta ulkoista kokonaisarvi-
ointia. Sektoritutkimuslaitoksia koskevissa selvityksissä on tuotu useaan otteeseen esille 
KTK:n asemaan ja tutkimuksen resursseihin liittyvää vahvistamistarvetta.  
 
1.9 Yhteenveto havaituista väärinkäytöksistä 
 
Kuluttajatutkimuskeskuksessa ei havaittu toimintavuoden aikana väärinkäytöksiä. 
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2. Kuluttajatutkimuskeskuksen talousarvion toteutumalaskelma         
            

     
Osaston, momentin ja tilijaottelun numero ja nimi Tilinpäätös

2007
Talousarvio

2008
(TA + LTA:t)

Tilinpäätös
2008 

Vertailu
Tilinpäätös -
Talousarvio

Toteutuma
%

     
     
11. Verot ja veronluonteiset tulot 11 804,47 19 125,14 19 125,14 0,00 100

     
11.04.01. Arvonlisävero  11 804,47 19 125,14 19 125,14 0,00 100     

Tuloarviotilit yhteensä 11 804,47 19 125,14 19 125,14 0,00 100     
            

Talousarvion määrärahojen Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät  tiedPääluokan, momentin ja tilijaottelun numero, nimi ja määrärahalaji Tilinpäätös
2007

Talousarvio
2008

(TA + LTA:t) käyttö
vuonna 2008

siirto
seuraavalle

vuodelle

Tilinpäätös
2008

Vertailu
Talousarvio -

Tilinpäätös Edellisiltä
vuosilta

siirtyneet

Käytettävissä
vuonna 2008

Käyttö
vuonna 2008

(pl. peruutukset)

           
29. Opetusministeriön hallinnonala 97 480,00 43 194,50 43 194,50 0,00 43 194,50  16 500,65 59 695,15 59 695,15

            
29.60.50.1. Suomen Akatemian tutkimus-           
 määrärahat (siirtomääräraha 3 v) 97 480,00 43 194,50 43 194,50 0,00 43 194,50  16 500,65 59 695,15 59 695,15

           

32. Kauppa- ja teollisuusministeriön  2 045 102,54 2 124 399,50 1 447 427,43 676 972,07 2 124 399,50  640 770,23 2 653 770,23 1 976 798,16

      hallinnonala           

32.10.29. Kauppa- ja teollisuusministeriön           

 hallinnonalan  arvonlisäveromenot           

 (arviomääräraha) 106 102,54        

32.01.29. Työ- ja elinkeinoministeriön          

 hallinnonalan  arvonlisäveromenot          

 (arviomääräraha)  111 399,50 111 399,50 111 399,50 0,00    

32.20.24. Kuluttajatutkimuskeskuksen toiminta-          

 menot (nettob) (siirtomääräraha 2 v) 1 939 000,00     640 770,23 640 770,23 640 770,23

32.20.04. Kuluttajatutkimuskeskuksen toiminta-         

 menot (nettob) (siirtomääräraha 2 v) 2 013 000,00 1 336 027,93 676 972,07 2 013 000,00  0,00 2 013 000,00 1 336 027,93

                       
Määrärahatilit yhteensä 2 142 582,54 2 167 594,00 1 490 621,93 676 972,07 2 167 594,00  657 270,88 2 713 465,38 2 036 493,31

            
Tiliviraston talousarvion toteutumalaskelman tiedot valtuuksista ja niiden käytöstä momentin tarkkuudella      
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3. Kuluttajatutkimuskeskuksen tuotto- ja kululaskelma 
       
       
     
   1.1.2008 - 31.12.2008 1.1.2007 - 31.12.2007 
       
TOIMINNAN TUOTOT 
 Maksullisen toiminnan tuotot 17 762,73 14 239,36
 Muut toiminnan tuotot 1 020 491,77 1 038 254,50 769 590,51 783 829,87
   
TOIMINNAN KULUT 
 Aineet, tarvikkeet ja tavarat 
  Ostot tilikauden aikana 64 997,73 63 613,40
 Henkilöstökulut 2 350 143,58 2 067 481,81
 Vuokrat 233 250,69 223 494,64
 Palvelujen ostot 265 087,66 342 036,58
 Muut kulut 130 715,72 75 997,52
 Poistot 39 264,59 48 944,83
 Sisäiset kulut 45,00 -3 083 504,97 0,00 -2 821 568,78
   
JÄÄMÄ I -2 045 250,47 -2 037 738,91
   
RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT 
 Rahoitutuotot 0,00 4,33
 Rahoituskulut 103,73 -103,73 151,53 -147,20
   
SATUNNAISET TUOTOT JA -KULUT    
 Satunnaiset kulut 43,65 -43,65 0,00 0,00
   
JÄÄMÄ II -2 045 397,85 -2 037 886,11
   
TUOTOT VEROISTA JA PA-
KOLLISISTA MAKSUISTA 
 Perityt arvonlisäverot 19 137,20 11 877,84
 Suoritetut arvonlisäverot  111 423,62 -92 286,42 106 175,91 -94 298,07
   
TILIKAUDEN KULUJÄÄMÄ -2 137 684,27 -2 132 184,18
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4. Kuluttajatutkimuskeskuksen tase 
 

 

Aineettomat oikeudet 60 596,14 60 596,14 29 477,40 29 477,40 

Koneet ja laitteet 26 631,23 30 521,57 
Kalusteet 524,60 27 155,83 733,80 31 255,37 

87 751,97 60 732,77 

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS 

LYHYTAIKAISET SAAMISET
Myyntisaamiset 384 660,14 226 691,65 
Siirtosaamiset 15 627,39 19 461,89 
Ennakkomaksut 0,00 400 287,53 9,20 246 162,74 

Kassatilit 0,55 0,55 235,90 235,90 

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS YHTEENSÄ 400 288,08 246 398,64 

VASTAAVAA YHTEENSÄ 488 040,05 307 131,41 
  

VASTATTAVAA 

OMA PÄÄOMA 

VALTION PÄÄOMA 
Edellisten tilikausien pääoman muutos -299 561,94 -24 070,49 
Pääoman siirrot 2 103 346,74 1 856 692,73 
Tilikauden tuotto-/kulujäämä -2 137 684,27 -333 899,47 -2 132 184,18 -299 561,94 

VIERAS PÄÄOMA 

LYHYTAIKAINEN 
Saadut ennakot 27 089,94 14 343,05 
Ostovelat 32 965,41 146 316,67 
Tilivirastojen väliset tilitykset 50 585,53 52 313,32 
Edelleen tilitettävät erät 39 567,60 7 793,31 
Siirtovelat 431 887,93 385 927,00 
Muut lyhytaikaiset velat 239 843,11 821 939,52 0,00 606 693,35 

VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 821 939,52 606 693,35 

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 488 040,05 307 131,41 

VASTAAVAA 

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET 
SIJOITUKSET 

31.12.2008 31.12.2007 

31.12.2008 31.12.2007 

AINEETTOMAT HYÖDYKKEET 

AINEELLISET HYÖDYKKEET

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET 
SIJOITUKSET YHTEENSÄ 

RAHAT, PANKKISAAMISET JA MUUT  
RAHOITUSVARAT 
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5. Liitetiedot 
 
 
Liite 1: Selvitys tilinpäätöksen laatimisperiaatteista ja vertailtavuudesta  
        
        
Budjetoinnissa ei ole tapahtunut muutoksia vuoden 2008 aikana.  
        
Tilinpäätös on laadittu valtion kirjanpidon säännösten, määräysten ja ohjeiden mukaisesti.  
Käyttöomaisuuden tasearvot perustuvat alkuperäisiin hankintamenoihin, vähennettynä  
suunnitelman mukaisilla poistoilla. Saamiset ja velat on arvostettu nimellisarvoon. Siirtoveloissa 
olevat muut kuin euromääräiset ostovelat on arvostettu maksupäivän eurokurssiin. Kirjaukset    
on tehty suoriteperusteella lukuun ottamatta vähäisiä vuosittain toistuvia eriä.  
        
Tilinpäätöstä laadittaessa noudatetut arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja  -menetelmät eivät ole   
muuttuneet varainhoitovuoden aikana.     
        
Tilivirasto ei ole tehnyt aikaisempiin vuosiin kohdistuvia korjauksia.   
        
Edellisen vuoden tiedot ovat vertailukelpoisia tilinpäätösvuoden kanssa.  
        
Tilinpäätösvuoden jälkeen ei ole tapahtunut olennaista ilmoitettavaa.  
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Liite 2: Nettoutetut tulot ja menot 
 
 
 
Momentin numero ja nimi Talousarvion 2008 määrära-

hojen 
Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät  tiedot 

    

Tilinpäätös
   2007 

Talousarvio
2008 

(TA + LTA:t) käyttö
vuonna 2008

siirto
seuraavalle

vuodelle

Tilinpäätös
2008 

Vertailu 
 Talousarvio -

Tilinpäätös Edellisiltä
vuosilta

siirtyneet

Käytettävissä
vuonna 2008

Käyttö
vuonna 2008

(pl. peruutukset)

Siirretty
seuraavalle

vuodelle

32.20.24.            
Kuluttajatutkimuskeskuksen Bruttomenot 2 739 000       640 770,23  
toimintamenot (nettob) Bruttotulot 800 000                0,00
(siirtomääräraha 2 v) Nettomenot 1 939 000    640 770,23 640 770,23 640 770,23 0,00
            
32.20.04.           
Kuluttajatutkimuskeskuksen Bruttomenot  2 713 000 2 374 282,43 3 051 254,50   2 713 000,00 2 374 282,43  
toimintamenot (nettob) Bruttotulot   700 000 1 038 254,50  1 038 254,50     700 000,00 1 038 254,50  
(siirtomääräraha 2 v) Nettomenot  2 013 000 1 336 027,93 676 972,07 2 013 000,00  0,00 2 013 000,00 1 336 027,93 676 972,07
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